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توسعه

بیمار اقتصاد  زیان‌دیدگان 
درباره بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی

3
افق

اروپایی ناسیونالیسم 
فریدریش مرتس، صدراعظم جدید آلمان شد

7
جامعه

زیرزمینی! دوست یابی 
ورود پلیس امنیت به بلاینددیت ها

یادداشت روز

تحولات چند هفته اخیر در روابط آمریکا و روســیه 
باعث تعجب اکثر سیاستمداران و تحلیلگران مسائل 
استراتژیک و ژئوپلیتیک در سطح جهان شده است. 
اگر یک سال قبل از سیاستمداری سوال می شد که آیا 
امکان پایان جنگ اوکراین در یک سال بعد وجود دارد 
این احتمال را رد نمی کرد اما این باور به ذهنش خطور 
نمی کــرد که هنوز قبل از آتش بــس، آمریکا در مقابل 
اوکراین قرار بگیرد، اوکراین را مسئول آغاز جنگ تلقی 
کند و چنــد برابر کمک‌های امریکا بــه اوکراین را تا 

رقمی حدود ۵۰۰ میلیارد دلار خواستار شود!
بعد از تمــاس تلفنی ترامپ و پوتیــن، هفته پیش 
نشســتی در ریاض بین وزرای امــور خارجه آمریکا 
و روســیه برگزار شــد که هر دو طرف مذاکره‌کننده از 
گفت‌وگوها چه در ســطح وزرا و چه در سطح رهبران 
آمریکا و روســیه ابراز رضایت کرده و آن را مثبت تلقی 
کردند. در نتیجه قرار است به زودی پوتین و ترامپ نیز 

در عربستان با یکدیگر ملاقات کنند.
ایــن تماس ها و گفت‌وگوهای تعجیلی این ســوال 
را مطرح می کند که چه عامل و عواملی باعث شــده 
که ترامپ بدون توجه به یک‌ طرف این درگیری، یعنی 
اوکراین و بدون توجه به خواســته ها و امنیت متحدین 
اروپایــی، آمریکا و اعضای ناتو بخواهد به این جنگ 
پایان دهد. جنگــی که نتیجه‌اش چیزی جز تســلیم 
اوکراین و از دســت رفتن ۲۰ درصد خاک این کشــور 
نخواهــد بود و امنیت آینده اوکرایــن و اروپا نیز تامین 

نخواهد شد.
واقعیت این است که دونالد ترامپ به خوبی روشن 
کرده که به نظام فعلی جهانی اعتقاد چندانی نداشته و 
علاقه‌ای هم به ادامه این روند ندارد. برای ترامپ منافع 
آمریکا به ‌ویژه منافع اقتصادی در اولویت است و قرار 
نیســت، هزینه هایی را برای رشــد و توسعه و امنیت 

دیگران از جیب مالیات‌دهندگان آمریکایی بپردازد.
هنوز کسی دقیقاًً نمی‌داند که سران آمریکا و روسیه 
پشت صحنه بر ســر چه موضوعاتی توافق کرده‌اند و 
ایالات متحــده در عوض این امتیــازات بزرگی که به 
روســیه می‌دهد، چه به دســت خواهد آورد؛ ولی در 
این نکته نباید شــک کرد که مجموعه‌ای از امتیازات 
اقتصــادی و سیاســی و حتی اســتراتژیک می تواند 
مورد گفت‌وگوی اولیه قرار گرفته باشــد؛ از امتیاز در 
سرمایه گذاری های مربوط به انرژی در داخل روسیه و 
قطب شمال گرفته تا در بخش صنایع آن کشور که در 
طول 3 ســال جنگ، صدمات زیادی را متقبل شده و 

قبلًاً اروپایی ها در بخش صنعت روسیه فعال بوده‌اند.
علاوه بر آن، کاهش هزینه های نظامی دو کشــور 
و کاهش کلاهک های هســته‌ای که هم‌اکنون آمریکا 
اعلام کرده، قرار است ۴۰ درصد بودجه نظامی ایالات 
 متحده را کاهش دهد نیز موضوع دیگری اســت. در 
زمینه روابط خارجی به احتمال قوی کاهش پیوندهای 
روســیه با چین، ایران و کره‌شــمالی می تواند مدنظر 
ترامپ باشــد. چین قدرتی اســت که رشــد و توسعه 
آن نگرانی هــای جدی بــرای ایالات‌متحده آمریکا به 
وجود آورده و دولت های آمریکایی در سال های اخیر 
کوشیده‌اند که این رشد را کاهش داده تا بتوانند فاصله 
رشد اقتصادی دو کشور را افزایش دهند. تامین انرژی 
ارزان توسط روسیه برای چین و نیز حضور فعال پکن 
در بخش صنعتی روسیه و نیز پیوندها و هماهنگی های 
سیاســی و بین‌المللی دو کشــور در صحنه جهانی از 

انتظاراتی است که آمریکا از روسیه طلب می کند.
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معامله در ریاض
 دیدار پوتین و ترامپ در عربستان بر سر اوکراین

چه منافعی برای مسکو و واشنگتن دارد؟

اعمال فشار برای سانسور
درباره توقیف سریال تاسیان

به بهانه نداشتن مجوز

5
تماشا وفاق استیضاح 

 15نفر از نمایندگان مجلس که عموماًً نزدیک به جبهه پایداری هستند
 و نامشان در طرح هایی مانند قانون حجاب یا استمرار فیلترینگ دیده شده است
 در تلاش اند با فشار به اکثریت مجلس، وزیر اقتصاد دولت را از کابینه خارج کنند

این افراد، هسته اصلی استیضاح عبدالناصر همتی هستند
سازندگی بررسی می کند: هدف هسته سخت استیضاح کنندگان چیست؟

ابوالقاسم جرارهسمیه رفیعی فاطمه محمدبیگی

میثم ظهوریان ابوترابیسیدمرتضی محمدیروح الله ایزدخواه

امیرحسین بانکی پورفردنصرالله پژمان فر حسینعلی حاجی دلیگانی

قاسم روانبخش حسین صمصامیمهدی کوچک زاده

مرتضی آقاتهرانیحمید رساییامیرحسین ثابتی

هنوز 6 ماه از استقرار دولت جدید 
پزشــکیان  ریاســت جمهوری  به 
ســپری نشــده اســت کــه موتور 
از سوی  کابینه  وزرای  اســتیضاح 
طیف پایداری در پارلمان، روشــن شد. در میان وزرایی که نامشان برای استیضاح 
مطرح شــد، عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، در اولویت قرار گرفت و قرار است 
جلسه استیضاح او در دوازدهم اسفند ماه برگزار شود. همان طور که محمدصالح 
جــوکار، نماینده اصولگرای نزدیک به جبهه پایداری بــه نامه نیوز گفته »از آقای 
وزیر اقتصاد شــروع کردیم و اگر پاســخ نگرفتیم سراغ مســئولان اجرایی دیگر 
می‌رویم«. چنین رویکردی در شــرایطی که دولت در وضعیت سخت اقتصادی 
و تحریم و روی کار آمدن ترامپ، نیازمند ثبات و آرامش برای پیشــبرد برنامه های 
خود است، یک جمع 15 نفره بیشترین تلاش را برای زمین زدن برنامه های دولت 
انجام می‌دهند تا نه‌ تنها به عملکرد وزارتخانه های دولت جدید آســیب بزنند بلکه 
با اســتیضاح همتی، که سکان هدایت وزارتخانه کلیدی اقتصاد را در دست دارد، 
بازار را  در روزهای پایانی سال و دو هفته مانده به عید نوروز به هم بریزند که طبعا 
می تواند نارضایتی ایجاد کند و صدمات جبران ناپذیری به اقتصاد کشور وارد سازد.
عبدالناصر همتی، نخستین وزیری اســت که نامش برای استیضاح مطرح 
شد. دولت پزشکیان که مدت ‌زمان کوتاهی از آغاز فعالیتش می گذرد از همان 
ابتدا با موجی از تلاش های استیضاح از سوی نمایندگان مجلس مواجه شده بود 
که این امر نشــان‌دهنده آغاز یک دوره تازه‌ای از تنش های سیاسی برای دولت 
چهاردهم خواهد بود. در جریان بررسی صلاحیت کابینه پیشنهادی پزشکیان، 
عبدالناصــر همتی، وزیر پیشــنهادی اقتصاد، موفق به کســب رای اعتماد از 
نمایندگان مجلس شد و تنها با کسب 192 رای موافق به این سمت دست یافت. 
با این حال، مدت‌ زمان زیادی ســپری نشــد که زمزمه های استیضاح وی در 
مجلس به طور جدی و محســوس افزایش یافت و به یکی از موضوعات اصلی 

محافل سیاسی و رسانه‌ای تبدیل شد.
نامه اســتیضاح با امضای بیــش از 90 نفر از نمایندگانی که همســو با جبهه 
پایداری هســتند، اعلام وصول شــد اما از میان این 90 نفر 15 نفر هســته سخت 
استیضاح هستند که عموماًً نامشان در بسیاری از موضوعات همچون مخالفت با 
رفع فیلترینگ، اجرای قانون حجاب و مخالفت با دولت پزشکیان دیده می شود. 
ایــن افراد عبارتند از: 1- امیرحســین ثابتی، نماینده تهــران. ثابتی از چهره های 
وابســته به جریان پایداری محسوب می شــود. او در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1403 عضو ستاد انتخاباتی سعید جلیلی بود و حتی در زمان ثبت نام جلیلی 

برای کاندیداتوری ریاست جمهوری در وزارت کشور، وی را همراهی می کرد.
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هدا احمدی
گروه  سیاسی

عبدالرضا فرجی‌راد
استاد  ژئوپلیتیک



سال هشتم  شماره 021918
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه 7 اسفند 1403 میهن

کانال سازندگی

تجلی گاه قدرت و وحدت 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درخصوص برگزاری 
مراسم تشییع شهدای مقاومت در بیروت بیانیه‌ای صادر 
کرد. در بخش هایی از این بیانیه آمده اســت: تشــییع و 
بدرقه باشکوه و  شــگفت‌انگیز رهبران مجاهد و شهید 
مقاومت لبنان »سیدحســن نصرالله« و »سیدهاشــم 
صفی‌الدیــن« بــا حضور پرشــور، متراکــم و میلیونی 
تشــییع کنندگان از ملت ها، اقوام و سلائق گوناگون در 
ســایه اقدام حقارت بار و تهدیدآمیز جنگنده های رژیم 
صهیونی در آســمان بیروت برخلاف خواست و آرزوی 
شیطانی دشمنان امت اسلامی به تجلی گاه قدرت اسلام 
و وحدت فراگیر ملی لبنان عزیز و جهانگیر شدن طنین 

مقاومت ضدصهیونیستی تبدیل شد.
این بیانیــه می‌افزاید: این رخداد بــزرگ تاریخی در 
جهان اسلام و در بیروت نشــان داد، حزب‌الله قهرمان 
و مقاومت پیروزمند لبنان و امت اسلامی برای برچیدن 
بساط اشغالگران قدس شریف و سرزمین های اسلامی 
همچنان ســرزنده، بالنده و شــاداب به پیش می‌رود و 
شــهیدان مقاومت به ‌ویژه مجاهد نستوه و زعیم پیشتاز 
سیدحسن نصرالله، قطب نمای حرکت آنان در این مسیر 

آرمان آزادی قدس شریف خواهد بود.

وضعیت کشور خوب نیست
ســیدمحمد خاتمــی، رئیس دولــت اصلاحات 
می گوید که عزیزان وضعیت کشــور خوب نیســت. 
البتــه این وضع را آقای پزشــکیان به وجود نیاوردند. 
ایــن اوضاع میوه رویکرد و جهت گیری اســت که از 
ســالیان پیش اتخاذ شــده و اکنون بروز و ظهور کرده 
اســت. گرچه با کمال تاسف، کســانی که قدرت را 
باختند، ســعی می کننــد این وضع بد را به حســاب 
دولتــی بگذارند کــه ازجمله مورد حمایت شــما نیز 
هست. حتماًً هم این را قبول دارم که دخالت دشمن، 
فزون طلبی ها، انتقام گیری ها و ... از این نظام و مردم 
بر بد شدن اوضاع اثر داشــته است. اما بنده معتقدم 
بایــد به خودمان هم نگاه کنیم. اینکه ما چه کردیم؟ ما 
تا چه اندازه می توانســتیم این وضع را به وجود نیاوریم 

و آوردیم؟
به گزارش جماران، وی در دیدار و گفت‌وگو با جمعی 
از اعضای حزب مجمع ایثارگــران گفت: از ایثارگری 
گفتــم، ایثارگری آنجا که جنگ اســت با همه وجود، 
جانبــازی و مقاومــت می کند. آنجایــی که مصلحت 
نظام است حتی حاضر اســت، مذاکره و تعامل کند. 
اصلًاً مذاکره و تعامل به معنای تســلیم شــدن در برابر 
باج خواهی و زورگیری دشمن نیست. بلکه برای جلب 
امکانات برای پیشــرفت کشور است و آنچه مصلحت 

ملی و خیر عمومی در آن است باید تامین شود.

کرسی مجلس را رها کنید
یک فعال اصولگرا در واکنش به اســتیضاح همتی 
نوشت: جمعی از نمایندگان برای بهبود اقتصاد، دست 
به اســتیضاح زده‌اند و گمان می‌کنند بــا این کار، درد 

معیشت جامعه حل می‌شود.
محمــد مهاجــری، فعال سیاســی اصولگــرا در 
یادداشــتی با عنوان »مرد زشــت و کــودک گریان؛ 
مجلس و اقتصاد نابه ســامان« در کانال تلگرامی خود 
نوشت: کودکی را دیدند در آغوش مردی زشت و سیاه 
در اوج ناآرامی و بی تابی. مــرد هرچه برای آرام کردن 
کودک تلاش می کرد، جیغ و داد و گریه کودک بیشتر 
می شد. کسی از راه رســید و صحنه را دید. کودک را 
از آغوش مرد زشــت جدا کرد. ناگهان بچه آرام شد. 
حــال‌وروز اقتصاد مــا و مجلس ما از ســنخ همین 
قصه اســت. طفلکی جمعی از نمایندگان برای بهبود 
اقتصاد، دســت به استیضاح زده‌اند و گمان می کنند با 
این کار، درد معیشت جامعه حل می شود. نه عزیزان! 
مشکل خود شمایید. اگر می خواهید اقتصاد همچنین 
فرهنگ، سیاست، اخلاق، اعتماد مردم، مردم سالاری 
و خیلی چیزهای دیگر حل شود، کرسی های نمایندگی 
را رها کنید تا در انتخاباتی متفاوت با آنچه شــما را به 
صندلی های سبز رسانده، نمایندگانی با مشارکت بالا 
و بدون نظارت تنگ نظرانه و استصوابی انتخاب شوند. 
آن وقت هم اقتصاد، هم معیشت و هم خیلی چیزهای 
دیگــر حل می شــود. این کــودک گریان از شــماها 

می ترسد. همین!

علی مطهری، در گفت‌وگو با تابناک: تهدیدات اخیر مقامات رژیم 
صهیونیســتی توخالی است و فقط جنبه تهدید دارد. به‌خصوص 
با توجه به اینکه خود ترامپ اعلام کرده که مخالف جنگ اســت 
و قصد دارد به درگیری های موجود در جهان پایان دهد. نتانیاهو 
تحت فشــار شدیدی قرار دارد به‌ویژه پس از اتفاقات اخیر. رفتار 
حماس در آزادســازی اسرای اسرائیلی و مدیریت اوضاع در غزه 
باعث شده که او در داخل اسرائیل با انتقادات جدی مواجه شود.

تهدیدات تو خالی
محســنی‌اژه‌ای، رئیس قــوه قضائیه: حال مســئولیت همه 
معتقــدان و باورمنــدان بــه گوهــر مقاومت، ســنگین‌تر از 
پیش اســت؛ از ســویی دیگر قطعاًً عناد و دسایس دشمنان 
شیطان صفت نیز فزونی می گیرد؛ باید بسیار هوشیارتر از پیش 
بــود و برای طی طریق مقتدرانه در صــراط مقاومت، تبعیت 
محض از ولی فقیه که حقاًً بیدارگر عصر و عمود خیمه مقاومت 

هستند را سرلوحه امور قرار داد.

باید هوشیارتر از پیش بود
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در مراسم بزرگداشت شهیدان 
مقاومت در مصلای تهران: دشــمنان تصور می کنند با شهادت 
یک یا دو نفر می توانند، مســیر مقاومــت را متوقف کنند اما این 
غیرممکن اســت. مردم ایران، مسلمانان و شیعیان جهان با تمام 
وجــود در صحنه حاضرنــد و مقاومت ادامــه خواهد یافت. در 
تاریخ، نهضت های حق طلبانه هرگز متوقف نشده‌اند؛ با شهادت 
یک نفر، صدها نفر دیگر به پا می خیزند و راه او را ادامه می‌دهند.

مردم در صحنه حاضرند 

 2- حمید رسایی است که نیازی به معرفی ندارد. 3- مرتضی 
آقاتهرانی، عضو جبهه پایداری اســت. 4- مهدی کوچک‌زاده 
او نیز نامش همیشــه در میــان مخالفان دولت بوده و هســت 
اکنون خواستار استیضاح همتی اســت. 5- قاسم روان بخش، 
عضو شــورای مرکزی جبهه پایــداری و از نزدیکان محمدتقی 
مصباح یزدی نیز به جمع امضاکنندگان طرح اســتیضاح پیوسته 
است. 6- حســین صمصامی اســت. صمصامی که برخلاف 
قوانیــن و مقــررات، همزمان با تصدی ریاســت بر دانشــکده 
اقتصاد دانشگاه شــهید بهشــتی به عنوان کاندیدای انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی ثبت نام کرد و با کســب تنها 2 درصد 

از آرای واجدین شــرایط به مجلس راه یافت، 
پیش از آنکه از ریاســت این دانشکده برکنار 
شــود ظاهراًً خود اقدام به اســتعفا کرد. 7- 
نصرالله پژمان فر، عضو شــناخته شده جبهه 
پایــداری نیــز ازجمله نمایندگانی اســت که 
طرح اســتیضاح همتی را امضا کرده اســت. 
8- حســینعلی حاجی‌دلیگانــی، نماینــده 
اصولگرای مجلس که از امضاکنندگان طرح 
ممنوعیت مذاکره مسئولان و مقامات ایرانی با 
مقامات آمریکایی بوده است. 9- امیرحسین 
بانکی پورفــرد، نماینده دیگر مجلس که یکی 
از فعالیت های مهم و مورد توجه او، پیگیری 
مستمر تصویب لایحه »عفاف و حجاب« در 

مجلس شورای اسلامی بوده اســت نیز در جمع امضاکنندگان 
طرح اســتیضاح وزیر اقتصاد قــرار دارد. 10- ســمیه رفیعی، 
نماینده اصولگــرا مجلس دوازدهم و فراکســیون زنان مجلس 
اســت. او ازجمله نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری اســت.  
11- فاطمــه محمدبیگــی، نماینده اصولگــرای مجلس که در 
آذرماه سال گذشته ویدئویی از حضور او در دانشگاه منتشر شد 
که در آن یک دانشــجوی دختر انتقادات تندی را علیه او مطرح 
کرده بود. 12- ابوالقاســم جراره، دیگر نماینده مجلس است که 
دبیرکل شــریان )جریان انشعاب یافته از جبهه پایداری( است. 
13- روح‌اللــه ایزدخواه، چهره نزدیک به طیف پایداری از دیگر 
امضاکنندگان طرح استیضاح همتی است. ایزدخواه که پیش از 
این در گفت‌وگو با وب سایت جبهه پایداری، طرح مجدد مذاکره 
با ایالات متحده آمریکا را »شارلاتانیسم« سیاسی توصیف کرده 
بود نیز ازجمله مخالفان جدی دولت پزشکیان به  شمار می‌رود. 
14- ســیدمرتضی محمودی از شــبکه راهبردی یاران انقلاب 
اسلامی )شریان( و نفر 15- میثم ظهوریان، دیگر چهره نزدیک 
به پایداری نیز در جمع امضاکنندگان اســتیضاح همتی حضور 
دارد. ظهوریان که در ابتدای ســال جاری در گفت‌وگو با پایگاه 
خبری نامه نیوز از ارائه »نســخه جدید جبهه پایداری برای اداره 
دولت و مردم« خبر داده بود و گویا از منتقدان رویکرد اقتصادی 

دولت پزشکیان است.
این 15 نفر در واقع می خواهند به  جای 80 میلیون نفر تصمیم 
بگیرند. این افراد با صدای بلند خود نیز در تلاش هستند، پروژه 
وفاق دولت که همگرایی بین مجلس و دولت است، شکست 
بخورد. نگاهی دقیق تر به پیشینه سیاسی و گرایش های حزبی 
این نمایندگان، بار دیگر این نکته آشــکار می شود که مخالفان 
دولت پزشــکیان همچنان دغدغه های سیاســی خود را دنبال 
می کنند و اســتیضاح وزرا، به‌ویژه در شرایط کنونی، می تواند 
ابزاری برای اعمال فشار سیاسی بر دولت جدید باشد و ثبات 
و آرامش مورد نیاز را برای پیشــبرد برنامه های دولت با چالش 
جدی مواجه کند. این رویکرد، در نهایت، نه تنها به نفع دولت 
و ملت نخواهد بود بلکه می تواند تبعات منفی متعددی را برای 

کشور به همراه داشته باشد.

 Wبرای ارزیابی یک وزارتخانه زود است
هرچند پس از آنکه  نایب‌رئیس مجلس اعلام کرد که جلسه 
استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی روز یک شنبه ۱۲ اسفند 
برگزار می شــود. برخــی از نمایندگان در واکنــش به این خبر 

استیضاح همتی را زودهنگام توصیف کردند.
روح‌اللــه لک علی آبادی، نماینده لرســتان با اشــاره به در 
جریان افتادن اســتیضاح وزیر اقتصاد گفت: بهتر بود تا زمان 
بیشتری به وزیر اقتصاد داده می شد. به  عنوان فردی که همواره 
حامی دولت بــوده‌ام و موفقیت دولت را موفقیت کل کشــور 
می‌دانم می گویم که هنوز متاسفانه به شعار آقای رئیس جمهور 

درباره وفاق و همدلی در مجلس در دولت و در ســایر ارگان ها 
نرسیده‌‌ایم. 

حمیدرضا گودرزی، نماینده الیگودرز نیز در این رابطه اعلام 
کرد: اکنون زمان نامناسبی برای استیضاح وزیر اقتصاد است 
چون در آســتانه عید نوروز و ماه مبارک رمضان قرار داریم و 
عملا اســتیضاح در این مقطع زمانی باعث ایجاد مشــکلات 
برای کشور می شــود. جواد هروی، نماینده سابق مجلس هم 
با اشــاره به اعلام وصول اســتیضاح وزیر اقتصاد در مجلس 
بیان کرد: مشــکلات اقتصادی همیشه از یک عامل و از یک 
ناحیه برنمی خیــزد بلکه عوامل متعددی دست به‌دســت هم 
داده و موجبات بی ثباتــی بازار و ناهماهنگی های اقتصادی را 
فراهم می کند. اینکه مجلس برای استیضاح یک وزیر چانه‌زنی 
سیاسی انجام دهد جزو حقوق ذاتی قوه مقننه است اما اینکه 
آیا این حقوق در جای خود و به درســتی اســتفاده شود، مهم 
است. مجید نصیرپور، نماینده مردم سراب و یکی از مخالفان 
جدی اســتیضاح درباره اینکه آیا اســتیضاح همتی در شرایط 
فعلی به نفع کشــور اســت یا نه، می گوید: »قبــل از هر چیز 
باید گفت که اســتیضاح حق مجلس است. صحبت های من 
هم نافی این حق نیست. در وهله بعدی باید گفت که مجلس 
از ابزار هــای نظارتی مختلفی برخوردار اســت که یکی از آنها 
استیضاح اســت. دوستان متقاضی اســتیضاح برای ارزیابی 
عملکرد دولت و اظهارنظر راجع به وزیر اقتصاد، قبل از اینکه 
از ســایر ابزار های نظارتی استفاده کنند، ســراغ آخرین ابزار 

نظارتی )استیضاح( رفته‌اند«.
بیت‌الله عبداللهی از دیگر نمایندگانی است که  با استیضاح 
همتی مخالف اســت. او در گفت‌وگو با ایرنا اســتیضاح وزیر 
اموراقتصاد و دارایی را سیاســی و جناحی دانســت و گفت: 
برخی از نمایندگان شــعار خدمت برای کشور سر می‌دهند اما 

در عمل رویه نفاق را طی می کنند.

 Wآینده وفاق چه خواهد شد؟
از همان ابتدای اســتقرار دولت پزشــکیان، طیــف پایداری 
حملات و مخالفت های خود را آغاز کردند. این گروه با پافشاری 

بر لایحه حجاب- که با مداخله شــورای امنیت متوقف شد- و 
مخالفت سرسختانه با FATF رئیس جمهور را برای ورود به جنگ 
تحت فشــار قرار دادنــد. همچنین با مخالفت بــا اصلاح قانون 
انتصاب افراد در مشــاغل حســاس، تلاش کردند تا محمدجواد 
ظریف را از صحنه خارج و دولت را تضعیف کنند. به راه انداختن 
زودهنگام استیضاح وزرا نیز بخشی دیگر از تلاش های این جریان 
برای ناکارآمد جلوه دادن دولت پزشکیان است. بعید نیست که اگر 
اســتیضاح همتی رای بیاورد، این افراد سراغ دیگر وزرای دولت 
نروند. این هجمه ها، آشــکارا مغایر با شــعار وفاق ملی است که 
پزشکیان بر آن تاکید داشته و همچنان پایبند است. این پایبندی به 
وفاق تا حدی پیش رفته که برخی منتقدان، او 
را به دلیل استفاده از نیروهای جریان رقیب در 
مناصب دولتی و تلاش برای مذاکره منطقی با 
پایداری ها در مجلس مورد انتقاد قرار داده‌اند.

رئیس جمهــور چهاردهــم تلاش دارد تــا 
بــا همان شــخصیت و رفتاری کــه در کارزار 
انتخابات ظاهر شــد بــه گفت‌وگــو بپردازد: 
شــفافیت و صداقت بدون منازعات سیاسی. 
با این حال بارها تحلیلگران به او این هشــدار 
را داده بودند که تداوم راهبرد آشــتی سیاســی 
پزشکیان نیازمند فرهنگ سازی و شکل گیری 
یک گفتمان سیاسی نوین است. این فرهنگ 
و گفتمان باید بر مبانی فکری مشخص و حل 

مسائل و چالش های کشور استوار باشد، نه صرفاًً شعاری. 
پزشکیان چه پیش از کسب آرای پیروزی و چه در مناظره ها و 
برنامه های تبلیغاتی بر پایان دادن به منازعات سیاســی تاکید کرده 
اســت. او همچنان بر ضرورت پایان دادن بــه اختلافات داخلی 
تاکید دارد و معتقد است شرایط کنونی کشور، گروه‌های سیاسی را 
ملزم به کنار گذاشتن اختلافات و همکاری برای عبور از مشکلات 
می کند. این پافشــاری بر وفاق ملی تــا جایی پیش رفته که حتی 
شاهد به  کارگیری برخی از دولتمردان دولت پیشین در دولت فعلی 

هستیم.
این درحالی اســت که منتقدان مســعود پزشکیان پس از رای 
اعتماد یکدست مجلس دوازدهم به وزرای پیشنهادی او، حملات 
خود را تشــدید کردند. قاســم روان بخش، نماینــده پایداری در 
مجلس در گفت‌وگویی با خبرگزاری مهر، مدعی شــد که برخی 
معتقدند، فتنه گران نیز باید در وفاق ملی نقش داشــته باشند. او 
با تاکید بر ضرورت تعریف درســت وفاق ملی در نظام جمهوری 
اسلامی اظهار کرد که وفاق ملی باید شــامل کسانی باشد که مرز 
خود را با دشــمنان مشخص کرده و مواضع شفافی علیه آمریکا و 

رژیم صهیونیستی داشته باشند.
به هر صورت این نخســتین بار نیست که جمعی از پایداری ها 
به انتقاد از وزرای پزشــکیان می پردازنــد. پیش از این نیز محمود 
نبویــان رئیس جمهــور را دروغگــو خوانده و ادعا کــرده بود که 
پزشــکیان برخلاف واقعیــت از رضایت رهبــری از تمامی وزرا 
سخن گفته اســت. او همچنین وزرای پیشــنهادی را به حضور 
در فتنــه 88 و نهادینه کردن فتنه زن زندگی آزادی متهم کرده بود. 
امیرحسین ثابتی، نماینده فعلی مجلس و مجری سابق صداوسیما 
نیــز در روز رای گیری تلاش کرد تا نماینــدگان را از رای مثبت به 
وزرای پزشــکیان منصرف کند. لذا به نظر می‌رسد با وجود تلاش 
رئیس جمهور دولت چهاردهم برای تداوم راهبرد آشــتی سیاسی 
و ایجاد گفتمان جدید، او به تدریــج در دام تاکتیک های جریان 
رقیب گرفتار شــده اســت. این جریان، با تعیین حدود و تحمیل 
خواسته ها، وزرای دولت- که مورد تایید قوه مقننه قرار گرفته‌اند- 
را با چالش های جدی مواجه کرده و رویکردی ســازنده در پیش 

نگرفته است.

وفاق استیضاح‌ 
ادامه تیتر یک
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ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه با آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل متحد در ژنو دیدار و گفت‌وگو کرد. این دیدار در 
حاشیه پنجاه‌وهشتمین نشســت شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد انجام شده اســت. او همچنین با همتایان خود از 
بحرین و ارمنســتان دیدار کرد. عراقچی در ســفر به ژنو در 
نشست کنفرانس خلع سلاح سازمان ملل و اجلاس شورای 

حقوق بشر حاضر شد.

کره شمالی )دوشنبه( هشدار داد که پس از آغاز فعالیت رسمی 
یک گروه ناظر به رهبری کره جنوبی که تحریم های ســازمان 
ملل را علیه پیونگ یانگ به دلیل برنامه هســته‌ای و موشکی 
این کشــور اجرا می کند، »اقدام قاطعانه« انجام خواهد داد. 
اخیراًً تیم نظارت بر تحریم های چندجانبه که توسط ۱۱ کشور 
تشکیل شد، متعهد شــده‌اند که از اجرای کامل تحریم‌های 

سازمان ملل علیه کره شمالی مطمئن شوند.

 ارتش اسرائیل )دوشنبه( با یورش گسترده به شمال کرانه باختری 
شهرک های قباطیه و برقین در جنین را هدف حملات خود قرار 
داد. براســاس گزارش منابع محلی، نظامیان اسرائیل با استفاده 
از بولدوزرهای نظامی، زیرســاخت های شهری را در قباطیه و 
برقین تخریب کرده و درگیری هایی میان فلسطینی ها و نیروهای 
اســرائیل رخ داده اســت. نظامیان اســرائیل همچنین اقدام به 
تخریب خیابان ها، شبکه های آب و برق و اموال عمومی کرده‌اند.

یورش به کرانه  باختری هشدار کره شمالی به سازمان مللدیدار در ژنو 

گروه بین‌الملل:‌ شهروندان آلمان )یک شنبه( برای برگزاری یک 
انتخابات زودهنگام پارلمانی به پای صندوق های رای رفتند تا 
علاوه بر انتخاب ۶۳۰ نماینده پارلمان فدرال )بوندســتاگ(، 
صدراعظم آینــده بزرگ‌ترین کشــور عضو اتحادیــه اروپا و 
بزرگ ترین قدرت اقتصادی این بلوک را تعیین کنند. واقعیت 
این اســت که دولت آینده آلمان، اقتصــادی را به ارث خواهد 
برد که برای دو سال متوالی و برای اولین بار در دهه های اخیر 
کوچک شده و به شدت تحت تاثیر یک نظام تماماًً بوروکراتیک 
همچنین افزایش هزینه های انرژی قرار دارد. با تمام این تفاسیر 
و با پایان شــمارش آرای انتخابــات پارلمانی آلمان و پیروزی 
ائتلاف راست گرایان، راه برای صدراعظمی فریدریش مرتس، 
 )CDU( رهبر ۶۹ ســاله حزب محافظه کار دموکرات مسیحی
هموار شده است. همچنین بر اساس این نتایج، حزب راست 
افراطی آلترناتیو برای آلمان )AFD( با کسب بیش از ۲۰ درصد 
آرا در جایگاه دوم قرار گرفت. بر اســاس نتایج شمارش آرای 
انتخابات پارلمانی آلمان، ائتلاف راست گرایان به رهبری مرتس 
با کسب بیش از ۲۸ درصد آرا توانسته است ۲۰۸ کرسی از ۶۳۰ 
کرسی پارلمان آلمان را به دست آورد و این ارقام نشان می‌دهد 
که آرای حزب دموکرات مسیحی آلمان در مقایسه با انتخابات 

قبلی بیش از ۴ درصد افزایش داشته است. 
همزمان حزب راســت افراطی آلترناتیو برای آلمان هم ۱۵۱ 
کرسی و حزب اولاف شــولتس، صدراعظم فعلی آلمان ۱۲۱ 
کرسی به دست آورده‌اند. حزب سبزها با کسب ۱۱.۶ آرا )۸۵ 
کرسی( و حزب چپ با کسب ۸.۷ درصد )۶۴ کرسی( هم در 

رده های چهارم و پنجم قرار دارند.
 
 Wجهش راست‌گراها

اینکه مرتس به‌ عنوان پیروز این انتخابات اعلام شده شاید 
چندان جای تعجب نداشته باشد؛ چراکه نظرسنجی ها هم طی 
روزها و هفته های گذشــته بر همین اساس پیش رفته بود اما 
مساله بســیار مهم، جهش مهم از سوی راست گراهای برلین 
اســت؛ چراکه حزب راســت افراطی آلترناتیو بــرای آلمان با 
کســب بیش از ۲۰ درصد آرا یک رکورد جدید برای خود پس 
از پایان جنگ جهانی دوم به دســت آورده اســت. این حزب 
که با سیاســت های ضدمهاجرتی و ملی گرایانه خود مشــهور 
اســت اکنون دومین جایگاه را در پارلمان آلمان خواهد داشت 
و تشــکیل دولت جدید در این کشور و تصویب سیاست های 
آن در پارلمــان آلمان تــا حدود زیادی بــه چگونگی برخورد 
نمایندگان راســت افراطی بســتگی خواهد داشت. براساس 
سیســتم انتخاباتی آلمان، رای‌دهندگان دو رای به صندوق ها 
می‌اندازنــد که یکی مربوط به نامزدهای حوزه انتخابیه خود و 
دیگری رای به یک حزب اســت و به نظر می‌رســد که در این 
بین راست گراها توانسته‌اند که افکار عمومی را با موج سواری 
بر اتفاقات و رویدادهای امنیتی- اجتماعی و حتی اقتصادی 
بــه نفع خود مدیریت کنند. مضاف بر این باید توجه شــود که 
آلیس وایدل از حزب راســت افراطی آلترناتیو برای آلمان نیز 
مدت هاست به‌ عنوان یک منتقد جدی اتحادیه اروپا شناخته 
می شود و گفته است که آلمان باید از اتحادیه اروپا خارج شود.

 W !نرخ مشارکت 80 درصدی
نکته مهم دیگر نرخ مشارکت در این رویداد سیاسی داخلی 
اســت. بنا به گزارش یورونیوز، میزان مشــارکت در انتخابات 
پارلمانی این کشــور که یک شــنبه ۲۳ فوریه برگزار شد ۸۰.۳ 
درصــد بوده که بالاترین رقم از زمان اتحاد دو آلمان در ســال 
۱۹۹۰ به‌ شــمار می‌رود. همچنین اعلام شده که در انتخابات 

یک شــنبه بیش از ۵۹ میلیون آلمانی واجد شــرایط رای دادن 
بودند؛ چراکه بحران اقتصــادی، موضوع مهاجرت، حملات 
مرگ بار چند هفته‌ گذشــته و افزایش محبوبیت راست افراطی 
در آلمان بر اهمیت این انتخابات افزوده و این موضوع ها بارها 

در مناظره های انتخاباتی کاندیداها مطرح شده بود.
 
 Wمرتس چه می‌گوید؟

آنچه در این میان باید مــورد نظر قرار بگیرد، اولین موضع 
فردریش مرتس، نامــزد پیروز انتخابات آلمان اســت. او که 
نامــزد احزاب راســت‌ میانه‌روی اتحاد دموکرات مســیحی و 
اتحاد سوسیال مســیحی که در انتخابات پارلمانی زودهنگام 
آلمان به‌ شمار می‌رود، در سخنرانی خود پس از اعلام پیروزی 
انتخاباتی تاکید کرد که ائتلاف ۸۰ ســاله اروپا و ایالات متحده 
به گذشته پیوسته است. مرتس که حالا در مسیر تبدیل شدن 
بــه رهبر جدید آلمان قرار دارد تاکید کرد، دولت دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا اهمیتی به اروپا نداده و هم‌راستا با روسیه 
اســت. او هشــدار داد، رهبران قاره اروپا باید با فوریت طی 
ماه های آینده بخش دفاعی خــود را تقویت کرده و حتی یک 

جایگزین برای ناتو پیدا کنند. 
این اظهارات مرتس حاکی از وقوع یک نقطه عطف تاریخی 
بوده و فاش می سازد که ترامپ تا چه میزان بنیان‌های سیاسی 
اروپایی که از سال ۱۹۴۵ تاکنون وابسته به تضمین های امنیتی 
آمریــکا بوده را به لرزه درآورده اســت. به عقیده تحلیلگران و 
ناظران اروپایی‌، مرتس چنانچه بعد از تشــکیل دولت جدید 
آلمان در هفته های آینده بــه وعده هایی که داده، عمل کند در 
آن صورت اروپا را وارد یک مســیر اساسی جدید در برهه‌ای 
حســاس برای امنیت اوکراین و کلیــت منطقه می کند. نامزد 
اصلی صدراعظمی آلمان با دادن این وعده که اســتقلال اروپا 
از ایالات متحده را در اولویت خود قرار خواهد داد، بیان کرد: 
»اولویت مطلق من این خواهد بود که اروپا را در ســریع ترین 
زمــان ممکن تقویت کــرده تا ما واقعــاًً بتوانیم گام بــه گام از 
ایالات متحده آمریکا استقلال پیدا کنیم«. او می‌گوید دست کم 
بعد از مشــاهده اظهارات هفته گذشته ترامپ واضح شده که 
آمریکایی ها یا دســت کم این بخش از آمریکایی‌ها، یعنی این 
دولت کنونی، تا حد زیادی نســبت به آینده اوکراین بی تفاوت 

است و این برای ما خطرناک محسوب می شود. 

مرتــس که ســال های زیادی بــه‌ عنوان یــک وکیل برای 
شــرکت های آمریکایــی کار کرده به این موضع بســنده نکرد 
و درحالی کــه ائتلاف ناتو قرار اســت اواســط ســال جاری 
میلادی نشســتی را برگزار کند، گفت اروپا باید یک ساختار 
دفاعی جدید را برای آنکه جایگزین ناتو کند، تاســیس کند. 
او خاطرنشان کرد که »من با احتیاط بسیار نظاره گر تحولات 
پیش از برگزاری اجلاس بعدی ناتو در خاتمه ماه ژوئن خواهم 
بود. ممکن اســت ما همچنان به صحبت درباره ناتو در شکل 
کنونی آن بپردازیم یا اینکه مجبور به ایجاد یک ساختار دفاعی 

توانمند اروپایی در مدت ‌زمان خیلی سریع تری شویم«.

 W صدراعظم آتی آلمان کیست؟
با نگاهی به کارنامه مرتس می توان به این خروجی رسید که 
او توانســت از دل نگاه مردم آلمان به احزاب سنتی بیرون بیاید 
اما باید دید که صدراعظم آتی آلمان کیست. فریدریش مرتس 
۶۹ ساله سال ۲۰۲۲ به رهبری حزب دموکرات مسیحی رسید و 
این درحالی است که او چند دهه قبل از آن به عضویت حزب 
درآمد. رقابت او با آنگلا مرکل در اوایل سال های ۲۰۰۰ باعث 
شد که پس از به قدرت رسیدن صدراعظم پیشین، فریدریش 
مرتس به حاشیه رانده شود و آنگلا مرکل سال ۲۰۰۵ در آلمان 

به قدرت رسید. 
فریدریــش مرتس به این ترتیب دوره‌ای از سیاســت کناره 
گرفت و در بخش خصوصی به فعالیــت پرداخت و البته باید 
دانســت که او وکیل دادگستری اســت. فریدریش مرتس در 
تابســتان ســال ۲۰۱۸ پس از آنکه آنگلا مرکل اعلام کرد که از 
رهبری حزب کناره خواهد گرفت، مجدداًً به عرصه سیاســت 
بازگشــت و اصولًاً بــه طور کلی بــه‌ عنوان سیاســتمداری 

محافظه کارتر از آنگلا مرکل شناخته می شود. 
او ســه فرزند بزرگســال دارد. او در ســال ۱۹۷۲ به حزب 
دموکرات مسیحی پیوست و در ســال ۱۹۸۹ به‌ عنوان نماینده 
پارلمان اروپا انتخاب شــد. فریدریش مرتس در سال ۱۹۹۴ 
برای اولین بار به‌ عنوان نماینده وارد پارلمان آلمان )بوندستاگ( 
شــد. او همواره از ارزش‌های محافظــه کاران دفاع کرده و بر 
اهمیت خانــواده تاکید زیادی می کند. مرتــس در دورانی که 
آنگلا مرکل صدراعظم بود از سیاست دوری گرفت و به  عنوان 

تاجر در آمریکا و چین به سر می برد.

انتخابات پارلمانی آلمان با مشارکت بیش از 80 درصدی به نفع دموکرات مسیحی ها تمام شد
و فریدریش مرتس برنده آن اعلام شد 

دیدگاه: گزارش خارجی

حمایت از کی یف در سالگرد جنگ 
 پیام مقامات اروپا و کانادا از حضور در اوکراین
 و ارائه 3.5 میلیارد کمک به زلنسکی چیست؟

نهمین سفر رئیس کمیســیون اروپا به اوکراین درحالی انجام 
می شــود که آمریکا به ‌دنبال مذاکره مستقیم با روسیه برای پایان 
جنگ است. اورزولا فن درلاین، رئیس کمیسیون اروپا )دوشنبه( 
با قطار وارد کی یف شد. این سفر به مناسبت سومین سالگرد آغاز 
جنگ روســیه علیه اوکراین انجام می شود و در شرایطی است که 
فشــار دونالد ترامپ برای مذاکرات صلــح، نگرانی هایی در میان 
متحدان اروپایی ایجاد کرده است. نگرانی اصلی این است که یک 
توافق عجولانه قاره اروپا را در برابر سیاســت های توسعه‌طلبانه 
کرملین آســیب پذیر کند. فن درلاین قرار است در این سفر بسته 
کمک مالی ۳.۵ میلیارد یورویــی را معرفی کند که برای تقویت 
بودجه تحت فشــار اوکراین و تامین خریــد تجهیزات نظامی از 
صنایع داخلی این کشــور در نظر گرفته شــده اســت. این مبلغ 
پیش پرداختی از یک بسته کمک مالی بزرگ تر ۵۰ میلیارد یورویی 
اســت که اتحادیه اروپا، اوایل ســال ۲۰۲۴ تحت عنوان »برنامه 
کمک به اوکراین« تصویب کرد.‌ درحالی‌ که بروکسل موفق شده، 
هزینه های مالی اوکراین را برای ســال جاری تامین کند اما ادامه 
ارســال تسلیحات به این کشور پس از تابستان در هاله‌ای از ابهام 
قرار دارد. فن درلاین در مسیر سفر به کی یف در گفت‌وگو با برخی 
رســانه ها ازجمله یورونیوز تاکید کرد: »ما باید روند ارسال فوری 
تسلیحات و مهمات را تســریع کنیم و این موضوع در هفته‌های 
آینــده در اولویت کار ما خواهد بــود«. او همچنین گفت: »ما به 
یک اوکراین آزاد و مســتقل که در مسیر پیوستن به اتحادیه اروپا 
قرار دارد، باور داریم«. فن درلاین همچنین قصد دارد از طرحی 
بــرای ادغام اوکراین و مولداوی در بازار برق اتحادیه اروپا تا پایان 
ســال جاری رونمایی کند.‌ این نهمین سفر فن درلاین به اوکراین 
از زمان آغاز تهاجم گسترده روسیه است اما شرایط این بار کاملًاً 
متفاوت از سفرهای پیشین اوست.با وجود این واکنش‌ها، ترامپ 
همچنان بر مواضع خود پافشــاری می کند. او هفته گذشــته در 
مصاحبه‌ای گفت: »سال هاســت که زلنســکی را تماشا می‌کنم، 
درحالی‌ که شــهرهایش ویران می شوند، مردمش کشته می شوند 
و سربازانش از بین می‌روند. سال هاست که می‌بینم او بدون هیچ 
برگ برنده‌ای مذاکره می کند. از این وضعیت خسته شده‌ام. واقعاًً 
خسته شده‌ام«. در واکنش به این شرایط زلنسکی اعلام کرد که در 
صورت تضمین امنیت اوکراین و عضویت در ناتو، حاضر است از 
قدرت کناره گیری کند. او در نشست خبری گفت: »تمرکز من بر 
امنیت اوکراین است. هیچ قصدی برای ماندن در قدرت به مدت 

یک دهه ندارم. این مهم ترین هدف من است«.
یورونیوز

ادامه یادداشت روز

معامله در ریاض 
باید دیــد که چگونه پوتین این درخواســت های احتمالی 
ترامپ را مدیریت خواهد کرد اما واقعیت این است آنچه که در 
این چند هفته رخ داده، تحول بزرگ ژئوپلیتیکی برای روســیه 
بوده که علاوه بر اینکه به پوتیــن به عنوان برنده جنگ قدرت 
و مانوری زیادی در داخل کشــور را می‌دهد، روسیه می تواند 
تحریم ها را نیز پشت سر گذاشته و مجدداًً اقتصاد خود را احیا 
نماید. ضمن اینکه از نقطه نظر اســتراتژیک نیز به‌ عنوان یک 
قدرت جهانی باقی بماند؛ امری که دولت بایدن و اروپایی ها 
با اصرار بر ادامه جنگ و تحمیل تحریم های درازمدت در نظر 
داشتند که روسیه را در سطح یک قدرت منطقه‌ای گرفتار در 

مسائل داخلی پایین آورند.
البته در پایان به این نکته نیز باید اشاره کرد که پس از تحمیل 
صلح به اوکراین و بهبود روابط سیاسی و اقتصادی آمریکا با 
روســیه، اروپا نیز ناچاراًً به خاطر عدم ایجاد دو دســتگی در 
بین اعضای اتحادیه، بهبود رابطه سیاسی و اقتصادی با روسیه 
را خواهد پذیرفت و این فرصتی اســت بــرای پوتین که هم از 

امکانات آمریکا و هم از امکانات اروپا بهره ببرد.
همکاری در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی میان روسیه و 
آمریکا می تواند از انتظارات دو طرف برای همکاری باشد. 
عدم قبول محکومیت روســیه در قبال جنــگ اوکراین در 
قطعنامه شورای امنیت توسط آمریکا می تواند اولین نشانه 
این همکاری باشد؛ همکاری که احتمالًاً در سطح منطقه‌ای 
به‌ویــژه منطقه پر تنش خاورمیانه نیز ادامه می یابد. باید دید 
که سفر لاوروف به ترکیه، به‌ویژه به ایران که در روز سه شنبه 
صورت می گیرد چنین فرصتی برای دو طرف به وجود خواهد 
آورد یا خیر. اگر علائمی از نتیجه بخشی پدیدار شود هم این 
همکاری احتمالًاً ادامه می یابد و هم روســیه از انزوا خارج 

خواهد شد. 
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فجایع همیشه در زندگی انسان ها بوده و 
هست؛ ممکن اســت به گستردگی جنگ، 
جهانی باشــد یا به انــدازۀ از دســت دادن 
عزیزی، شــخصی. زمانی مذهــب، اولین 
تسلابخش انســان ها بــود و آدمیان معتقد 
بودند هر رخداد بدی، دلیلی داشته و جزیی 
از ســنت ابــتلا و امتحان اســت که جزای 
صبر و تحمــل خود را در بهشــت می بینند 
اما هرچه که تمدن پیشــرفت کــرد و دیدگاه 
انسان ها مادی تر و منطقی تر شد، قدرت این 
سنخ پاسخ ها به انبوه سؤالات آدمیان دربارۀ 
بلایا و شــرور کمتر شــد و حالا انسان‌ قرن 
بیست‌ویکم در برابر رنج ها بیش از هر زمان 
دیگری بی‌دفاع اســت. مایکل ایگناتیِِف در 

کتاب »در باب تسلای خاطر« به ما کمک می کند به دل تاریخ ســفر 
کنیم و به این فکر کنیم که اندیشــمندان، هنرمندان و فیلسوفان پیش 
از ما، برای یافتن تسلای خاطر در دوران تاریک به چه می‌اندیشیدند 
و چه کار می کردند. انتشــارات بایگانی »در باب تسلی خاطر« را با 
ترجمۀ شیما شریعت منتشر کرده است. از این کتاب دو ترجمۀ فارسی 
دیگر هم منتشر شــده اما ترجمۀ نشر بایگانی علاوه بر امتیازهایی در 
ترجمه از نظر کتاب آرایی و فنــی هم ویژگی های برتری دارد از جمله 
طرح جلد و نقاشــی های شاخص و متناسب دیگری که در صفحات 

استقبال کتاب از آن ها بهره گرفته شده است.
مایکل ایگناتیِِف، نویســنده، مورخ مشهور اندیشه و سیاست مدار 
اسبق که کتابش دربارۀ زندگی آیزایا برلین شهرت عام و خاص دارد و 
به فارســی هم ترجمه شده، در کتاب »در باب تسلی خاطر« زندگی و 
آثار شخصیت های تاریخی، فیلسوفان، نویسندگان و هنرمندان مختلف 
را می کاود تا راه های مقابله آن ها با تراژدی های شــخصی و جمعی را 
کشــف کند. او که در موسســات معتبری مانند دانشــگاه کمبریج، 
کسفورد، دانشگاه هاروارد و دانشگاه تورنتو سمت های عالی  دانشگاه آ
علمی داشــته و برای نشــریات معتبری چون نیویورک تایمز مقاله و 
جستار می نویسد، ابتدا بررسی می کند چگونه فرهنگ‌ها و دوره های 
مختلف، مفهــوم هم‌دردی را تعریف می کردند، متون باســتانی مانند 
کتاب ایوب و مزامیر را بررســی می کند که در مواجهه با رنج از آرامش 
روحی ســخن می گویند. هم‌چنین در نوشــته های فیلسوفانی مانند 
سیســرو، مارکوس اورلیوس و بوئتیوس که چارچوب‌های فلســفی 
مختلفی برای درک و تحمل سختی ها ارائه کردند، می کاود. پس از این 
وارد حوزه های ادبی و هنری می شــود و دربارۀ آثار نویسندگانی مانند 
آلبر کامو، آنا آخماتووا و پریمو لوی بحث می کند که راه هایی برای بیان 
درد و انعطاف پذیری در شرایط سخت از طریق بیان خلاقانه شان پیدا 
کردند. هم چنین از موسیقی سخن می گوید که چگونه آرامش عاطفی 
و معنــوی را فراهم می کند. پس از این به ســراغ دنیای امروز می آید، 
جایــی که دیگر منابع ســنتی هم‌دردی چون مذهــب و فرهنگ های 
محلی تضعیف شــده‌اند و به جای آن افراد از طریق روابط شخصی و 
علم به دنبال آرامش هستند. با این حال تضعیف تسلی خاطر مذهبی 
به هیچ وجه نیاز انســان به آســایش و امید را کنار نمی‌زند. ایگناتیِِف 
ارتباط متقابل تجربیات انســانی را در طول زمان و مکان های مختلف 
آشــکار می کند. او با بررسی زندگی چهره های گوناگون نشان می‌دهد 
که چگونه تلاش برای یافتن تسلی خاطر، جنبه‌ای جهانی از وضعیت 

انســانی است. این امر به هم پیوســتگی حس همبستگی و انسانیت 
مشــترک را تقویت می کند. این کتاب به عنوان یادآوری عمل می کند 
که به‌رغم تغییر ماهیت جهان ما، تلاش برای آســایش و امیدبخشی 
اساسی از تجربۀ بشــری است. کتاب »در باب تسلای خاطر« برای 
تسکین یافتن نیست برای اندیشــیدن در زمینه‌ تسلای خاطر است. 
برای این اســت که ببینیم انسان های اندیشــمند پیش از ما، تسلای 
خاطر را چطور تعریــف کرده‌اند و با بحران ها و مصائب خود، چطور 
کنار آمده‌اند. شــاید نگاه تازه‌ای که ایگناتیف، به زندگی و افکار آن ها 
دارد، دید ما را نیز نسبت به زندگی وسعت بخشد و درکی جدید درباره‌ 
مصائب و مشکلات زندگی به ما دهد. این کتاب مجموعه‌ای است از 
تعدادی چهره نگاره به ترتیب وقایع تاریخی، از اشخاصی که در مصیبت 
و بلا زیســته‌اند و با توسل به ســنت هایی که به ارث برده‌اند به دنبال 
تسلی بوده‌اند؛ گرچه... همیشه هم موفق نشده‌اند. بااین‌ حال می شود 
از کشمکش و تقلایشان یاد گرفت و در آثار و احوالشان امید جست.

ـِف در دیباچۀ کتابش می گوید، شــروع نگارش »در باب  ایگناتی�
تــسلای خاطر« بــه دعوتی نامعمــول در ســال ۲۰۱۷ برمی گردد؛ 
دعوت او به جشــنوارۀ سرایندگان مذهبی در اوترخت برای سخنرانی 
دربــارۀ عدالت و سیاســت در کتــاب مزامیر. بنا بــود چهار گروه 

ســراینده تمامی ۱۵۰ ســرود مزامیــر را در 
ـِف هم در وقفۀ  مراســم اجرا کنند و ایگناتی�
میــان اجراها ســخنرانی کنــد. او در ادامه 
می نویســد: »جدا از چیزهایی کــه تقریباًً 
همه دربارۀ مزامیر می‌دانند- مثل »خداوند 
شــبانِِ من اســت« یا »ارچه از تاریک ترین 
وادی بگذرم«- من خیلی کــم دربارۀ آن ها 
می‌دانستم. با این اوصاف، دعوت را پذیرفتم. 
با خودم گفتم فرصتش را دارم که یاد بگیرم. 
در طول تابســتان، کتابِِ مقدس را مطالعه 
کردم و ســخنرانی‌ام را ارائه کردم. شــنبه و 
یک شنبۀ بعدش با همسرم سوزانا کنار باقی 
حضار به سرودها و واژه های مزامیر به زبان 
هلندی و انگلیســی گوش دادیم. موسیقی 
زیبا بــود و واژه ها پر طنیــن؛ تجربه‌ای پالاینــدۀ روح که پس از آن 
می کوشــیدم آن را درک کنم. رفته بودم تا از عدالت و سیاست حرف 
بزنم ولی در موسیقی و کلمات و اشک های از روی قدردانیِِ حضار، 
تســلی خاطر پیدا کرده بودم. و این گونه طرح ریخته شد؛ تلاش برای 
درک اثری که آن ســرودها روی من و بقیۀ حضار در ســالن کنسرت 
در اوترخت گذاشــتند. آن زبان مذهبی کهن چطور جادویمان کرده 
بود؟ به‌خصــوص خداناباوری مثل من را و البته اینکه اصلًاً تســلی 
یافتن یعنی چه. در چهار سال بعد همان طور که طرحم جلو می‌رفت، 
جالب تر و در عین حال ســخت تر می شــد. حس می‌کردم، خلاف 
جهت آب شــنا می کنم. اغلب دوســتان و هم کارانم گیج و متعجب 
می پرسیدند چرا تسلی؟ و چرا الان؟ و بعد در مارس ۲۰۲۰ کرونا پیدار 
شد و همه را یکی دو سال به قرنطینه های پی‌درپی فرستاد. در جهان 
آنلاین، که حالا دنیای مشــترک آدم ها شده بود، هیاهویی تمام عیار 
برای یافتن تســلی شــکل گرفته بود. همه می خواستند به این حس 
مشترکِِ بی قراری، تنهایی، ترس و اندوه بی پایان از دیدن آمار مرگ که 
اول سخت قابل باور بود و هر چه گذشت بی سروصدا پذیرفته تر شد، 
معنا بدهند.« در بخش دیگری از دیپاجه می نویسد: »هرچه از نوشتن 
این کتاب گذشت خودم را بیشتر مرهون سنت هایی دانستم که با ثبت 
دانش و اطلاعــات، کار روی چنین طرحی را برایم ممکن کرده‌اند. 
ایــن واقعیت که اصلًاً به چنین متونی دسترســی داریم- مثلًاً کتاب 
ایوب، مزامیر، رســائل پولس، تأملات مارکوس اورلیوس، نامه های 
سیســرون- همگی گواه بر امانت‌داری دانشــمندان، نسخه برداران، 
محرّّران و مترجم های گمنامی است که در طول قرن ها این نوشته ها 

را از موش و آتش و طاعون و بی‌اعتنایی آدم ها نجات داده‌اند.«
ایگناتیِِف در کتابش سراغ به تصویر کشیدن زنان و مردانی رفته 
اســت که در طول تاریخ برای یافتن تســلی تقلاها کرده‌اند و تأکید 
خاصی بر آن دارد که معناها و باورها در کورۀ حوادث و تجربه های 
منحصربه فردِِ شخصی و در عین حال جهان شمول چکش خورده 
و شــکل گرفته‌اند. در این کتابْْ با مردان و زنانی مواجه می شویم 
که در دوران فاجعــه، زوال آزادی مبتنی بر جمهوری، کارزارهای 
کشتارجمعی، اشغال دشمن و شکســت نظامیِِ فاجعه بار زندگی 
کرده‌انــد و به ما امکان می‌دهد از روشــن بینی آن ها الهام بگیریم. 
دیدن خودمان زیر چراغ تاریخ باعث می شود، ارتباط خود با تسلای 
خاطر گذشــتگان را زنده کنیم و به کشف قرابت خود با تجربه های 

آن ها بپردازیم. 

مایکل ایگناتیِفِ در کتاب در باب تسلی راه های مختلف رسیدن به آرامش را بررسی و تحلیل می کند 

در جست وجوی تسلی گزارش نشست

فقر نظریه و پژوهش
اختتامیۀ کتاب سال دفاع مقدس با چاشنی انتقاد

اختتامیۀ بیســت‌ودومین دورۀ انتخاب بهترین کتاب 
دفاع مقدس دوشنبه ۶ اسفند در موزه ملی انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس برگزار شــد. در این مراســم انتقادهایی از 
ســوی برخی ســخنرانان مطرح شــد و برخی مسئولان 

حاضر نیز درصدد پاسخ به آن‌ها و ردشان برآمدند.
چــراغ اول نقــد را عبدالرضــا کوهمــال جهرمی، 
پژوهش گر دفاع مقدس روشــن کرد و گفــت: »کار در 
حوزۀ دفاع مقدس قطعاًً کار دلی اســت. متولیان امر در 
استان ها و شهرســتان ها بیش از حد به آمار و ارقام تولید 
اثر می پردازند و این واقعیت اســت. بعضی از کارها دفاع 
مقدسی نیست. این درد مشترک و حرف مشترک عزیزان 
اســت. ۳۰ جلد کتاب، تیراژش ۱۵ تا هم نیست. کتابی 
برگزیده می شــود اما در بازار موجود نیســت. مخاطبان 
ما صرفاًً هم سنگران ما نیســتند، ما با نسل روشن‌فکر و 
مطالبه گری روبه‌رو هســتیم. باید آموزش را در این حوزه‌ 
جدی بگیریم تا به چیزی که می خواهیم نزدیک‌تر شویم.«
علی شــجاعی صائین هــم در بخش دیگــری از این 
مراسم در ســخنانی دربارۀ کتاب های پژوهشی در حوزه 
دفاع مقدس گفت: »ســهم کتاب های پژوهشی در این 
جغرافیا، سهم گسترده‌ای نیســت، اگر نگوییم دامنه‌اش 
تنگ اســت. کتاب های پژوهشــی چه در کمیت و چه 
کیفیت، ســهم چندانی را در حوزۀ دفاع مقدس به خود 
اختصــاص نداده‌انــد این در حالی اســت کــه پژوهش 
زبان علمی، بین‌الملی و دانشــگاهی اســت. کتاب‌های 
پژوهشــی، ماندگارترین آثار است اما تعدادشان کم است 
و کیفیت شــان مطلوب و مناســب نیســت. بسیاری از 
پژوهش ها اطلاعات محور هســتند و صرفــاًً اطلاعات 
مطلوب را عرضه کرده‌اند اما مســأله محور نیستند. ما در 
موضوع نظریه پــردازی ورود نکرده‌ایم؛ البته تا زمانی که 
نتوانیم مســاله کلان را ببینیــم و فقط پژوهش محدود به 
اطلاعات کلی از جنگ باشــد، نمی توانیم نظریه پردازی 
و مســائل را مطرح کنیم؛ مسائلی از این دست که جنگ 
زیر کدام الگوی سیاســی و نظامــی رخ داده و زیر کدام 
الگوی نظامی و سیاســی پایان گرفته است. مایۀ دغدغه 
و نگرانی است که نســل جدید به درستی با تاریخ جنگ 
آشنا نمی شود، روایت دیگران جای روایت ما را پر نخواهد 
کرد اما زیست بوم لازم برای پژوهش مسأله محور را فراهم 
نمی کنیم. موافق نیستیم مسائل جدید مطرح شود، طرح 
فرضیه جدید و آزمایــش آن نیاز به فضای جدید دارد که 
فضا را برای این مســائل فراهم نکرده‌ایم تا نگاه جدید و 
مســألۀ جدید مطرح شود. زیســت بوم پژوهش را فراهم 
نکــرده و به این ترتیب خودمان را از زبان بین‌المللی برای 

طرح پژوهش ادبیات جنگ محروم کرده‌ایم.«
گلعلی بابایی در ادامه مراســم در واکنش به ســخنان 
شــجاعی صائین گفت: »به نظرم پژوهش در حوزۀ جنگ 
کادمیک و  باید دو شقه شــود؛ پژوهش دانشــگاهی و آ
دیگری پژوهش عامه پسند باشد. یکی از دغدغه های مقام 
معظم رهبری این است که جنگ را به گونه‌ای بگویید که 
کادمیک نمی توانیم  مردم بفهمند. با پژوهش کلاسیک و آ
جنگ را به جامعه منتقل کنیم. موافق این موضوع نیستم که 
کتاب های پژوهشی نتوانسته‌اند، پاسخ گوی نیازها باشند. 
بــه تجربه می گویم کتاب هایی که دربارۀ عملیات لشــکر 
می نویسم، کتاب های قطوری هستند اما به چاپ های دهم 
و نهم می‌رسند و اینگونه نیست که مردم استفاده نمی کنند. 
مسیری که آقای شجاعی می فرماید باید باشد و حرفمان را 
به دنیا بزنیم اما باید پژوهش های عامه هم باشد. نمی توانیم 
فقط مسیر دانشگاه را ببینیم و از آن دریچه به جنگ نگاه 
کنیم و مــردم را از جنگ بیگانه کنیم.« ســردار رمضان 
شریف، رئیس مرکز اسناد دفاع مقدس سپاه هم با تشکر از 
دست‌اندرکاران این رویداد گفت: »هرگز خودمان را تحقیر 
نکنیم؛ کارهای بسیاری در حوزۀ انتشار پیام دفاع مقدس 
منتشــر شــده‌اند. خودمان را تحقیر نکنیم و مدام نگوییم 
کار نشــده، کارها ضعیف ‌ و کمیت بیشتر بوده تا کیفیت و 

داشته های مان را نادیده نگیریم.«

در باب تسلی خاطر

آرامش یافتن در عصر ظلمت/مایکل ایگناتیِِف 

ترجمۀ شیما شریعت/ انتشارات بایگانی
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دو روز پیش خبرگزاری قوه قضائیه از توقیف ســریال »تاسیان« 
ساخته تینا پاکروان که از سکوی فیلیمو درحال پخش بود، خبر داد و 
نوشت: پخش سریال »تاسیان« که اخیراًً چند قسمت آن منتشر شده 

است به دلیل نداشتن مجوز تولید و پخش، متوقف شد!
در همان روز جلسه‌ای با حضور تهیه کننده سریال و مسئول پلتفرم 
برگزار و به وی ابلاغ شد که سریال دارای ایراداتی است. عوامل سریال 
باید ضمن کســب مجوز تولید و پخش، ایرادات سریال را نیز اصلاح 
کنند. در اطلاعیه قوه قضائیه به صراحت آمده که »تاســیان« به دلیل 
نداشــتن مجوز تولید و پخش توقیف شده است. این اتفاق از عجایب 
این روزگار است که سریالی با این همه سروصدا و بیلبورد و تیزر بدون 
مجوز تولید و پخش می شود و ساترا تازه پس از انتشار سه قسمت از آن 
شکایت به قوه قضائیه برده و این قوه هم در نهایت دستور توقیف آن را 
صادر می کند.   اگر تشکیلاتی به این عریض و طویلی حتی نمی تواند 
از انتشار یک مجموعه بدون مجوز جلوگیری کند پس اصلًاً چه دلیلی 
برای ادامه کارش وجود دارد. البته ساترا از پیش از پخش این سریال از 
راه های مختلف از انتشار آن جلوگیری کرد اما هیچ یک از آنها به نتیجه 
نرســید و حالا پس از پخش سه قسمت، توانست پخش آن را متوقف 
کند. همان روزی که اطلاعیه قوه قضائیه منتشر شد، خبرگزاری فارس 
دست به انتشار دو گزارش با فاصله زمانی کم درباره این سریال زد که 
می شد از این موضع گیری تند در یک روز، پیش بینی کرد که خبرهایی 
در راه اســت و احتمالًاً از ادامه پخش این مجموعه جلوگیری خواهد 
شــد. یکی از این گزارش ها درباره پویشــی با عنوان »مطالبه مادران 
ایرانــی؛ مقابله با ترویج بی‌حجابی در ســریال های نمایش خانگی« 
بود که در ســامانه فارس من ثبت شــده که در آن تعدادی از مخاطبان 
خبرگــزاری فارس با امضای پویشــی، خواســتار مقابلــه با ترویج 

بی حجابی در سریال های نمایش خانگی ازجمله »تاسیان« شدند.  اما 
همه اینها به کنار، عجیب اینجاســت که ساترا ابتدا به بهانه هایی نظیر 
اســتعلام صیانت کارگردان »تاسیان« بر عدم انتشار این سریال تاکید 
می کرد اما نداشــتن مجوز پخش را دستمایه انتقاد به این سریال قرار 
نمی‌داد و در نهایت به خاطر آورد که »تاسیان« مجوز پخش هم نداشته 
و حالا با این بهانــه می تواند از پخش آن جلوگیــری کند. این اتفاق 
حالا تبدیل به رویه‌ای عادی در انتشــار ســریال ها و رئالیتی شوهای 
شبکه نمایش خانگی شــده و البته شبیه چیزی مانند برگ برنده یک 
ســریال هم عمل می کند. چراکه مجموعه هایی که با توقیف قضایی 
روبه‌رو می شوند، این مساله آنقدر برایشان در رسانه ها و فضای مجازی 
داخلی و خارجی بازتاب دارد که می تواند بخشی از تبلیغات مربوط به 
مجموعه را بر عهده بگیرد و عملًاً بســامد اخبار و یادداشت ها درباره 
مجموعه را چند برابر می کند که اتفاقاًً به نفع ســریال یا هر مجموعه 
دیگری هم خواهد بود. چندی پیش سریال »غربت« و برنامه »جوکر« 
گرفتار توقیف و تعلیق شدند و قبل تر از آنها »سقوط« و »رهایم کن« 
و حتی »دفتر یادداشــت« هم در مقطعی با این توقیف روبه‌رو شدند 
اما درنهایت مشکلات همه اینها حل شــد و دوباره به شبکه خانگی 
بازگشتند و اتفاقاًً به دلیل همه این گیر و گرفتاری ها بیشتر دیده شده و 

مخاطب چند برابری هم پیدا کردند. 
حالا »تاسیان« هم به وضعیتی مشــابه این سریال ها تبدیل شده 
است. ســاترا که تازه به یادش آمده این ســریال مجوز تولید و پخش 
نداشته درصدد است، سریال را بازبینی کرده و پس از اعمال ممیزی و 
سانسور مجوز انتشارش را صادر کند! تولید مجموعه هفته های پایانی 
خود را طی می‌کند و چیز زیادی از فیمبرداری آن باقی نمانده اســت. 
دو قســمت چهارم و پنجم این مجموعه برای مدیران ســاترا فرستاده 

شــده و آنها معتقدند باید بخش هایی از ســریال مورد جرح و تعدیل 
قرار گیرد. در طول این ســه هفته هم انتقــادات عجیب‌وغریبی مانند 
تطهیر و سفیدشــویی ســاواک به آن وارد شد که اصلًاً معلوم نیست، 
منتقدان آن چطور به چنین نتیجه گیری رسیده‌اند چراکه ساواک در این 
مجموعه تبدیل به تشــکیلات کاریکاتوری شده که یک سری نیروی 
ناکارآمد و فشــل در آن حضور دارند که به راحتی نیرو می‌گیرد و یک 
جوان عاشق به یک باره تبدیل به بازجوی این سازمان می‌شود. مخاطب 
عادی با تماشــای این ســریال نه تصوراتش راجع به این تشــکیلات 
مخوف تغییر می کند و نه احساســاتش نسبت به آن تلطیف می شود. 
چیزی که منتقدان به آن اشــاره دارند، رفتار معقول نیروهای ساواک 
هنگام بازجویی اســت که آنچه در قســمت دوم و سوم سریال آمد به 
دلیل حضور رفیق قدیمی شخصیت اصلی در ساواک بود که او توانست 
پرونــده مربوط به امیر را تغییر دهد. رفتار معقول ماموران ســاواک با 
او به واســطه رانتی بود که از آن برخوردار شــد و توانست، اتهام خود 
و معشوقش را در بازجویی ســبک کند. این نه به معنی سفیدشویی 
ساواک است و نه به نظر می‌رسد کارگردان اصلًاً چنین قصدی داشته. 
اتفاق نشان‌دهنده این است که لابی گری و رانت بازی در این تشکیلات 

هم وجود داشته و با رفیق بازی می‌شد در آن رسوخ کرد. 
مخالفان محصولات شــبکه نمایش خانگی و سریال‌هایی که با 
شکل و شــمایل متفاوت به پلتفرم ها می آیند پس از توقیف و نمایش 
مکرر محصولات این شــبکه، اگر به نتایج مخالفــت خود و توقیف 
مجموعه ها کمــی دقت کنند، درخواهند یافت که نتیجه این توقیف و 
رفع توقیف ها، عکس‌ خواهد بود و تجربه نشــان داده که همه اینها در 
نهایت نه  تنها به ضرر بلکه به نفع مجموعه‌ای خواهد بود که قوه  قضائیه 

دست به توقیف آن می‌زند.

قوه‌ قضائیه تاسیان را به دلیل نداشتن مجوز پس از سه قسمت توقیف کرد

گزارش سینمای جهاناعمال فشار برای سانسور

بیایید شجاع باشیم
 جین فوندا از بازیگران خواست 
در مقابل ترامپ سکوت نکنند

با معرفی فهرست کامل برندگان جوایز انجمن بازیگران 
آمریکا، »مجمع کاردینال‌ها« در ســینما و »شوگان« در 

تلویزیون به‌ عنوان بهترین گروه بازیگران شناخته شدند.
»مجمع کاردینال ها« فیلمی مهیج درباره انتخاب پاپ 
جدید، در سی‌ویکمین دوره جوایز انجمن بازیگران سینما 
به عنوان بهترین فیلم شــناخته شــد و »شوگان«، نگاهی 
حماســی به ژاپن در دوران فئودالیســم و »فقط قتل‌ها در 
ساختمان« که طنزی معمایی است، برنده جوایز تلویزیونی 
در بخش های درام و کمدی شــدند. »مجمع کاردینال ها« 
ساخته ادوارد برگر با بازی رالف فاینز، جان لیتگو، استنلی 
توچی و ایزابلا روســلینی درحالی جایزه اصلی بهترین تیم 
بازیگری را از انجمن بازیگران آمریکا کسب کرد که پیش از 

این جایزه بهترین فیلم بفتا را هم کسب کرده بود.
در این مراســم که از جین فوندا با اهــدای جایزه یک 
عمر دســتاورد تجلیل شد، »شــوگان« با کسب ۴ جایزه 
برای بهتریــن بازیگر نقش اول مرد و زن در یک ســریال 
درام همچنین جایزه بدلکاری در صدر گروه تلویزیونی قرار 
گرفت. این سریال و بازیگرانش جوایز گلدن گلوب و امی 

را هم کسب کرده‌اند.
جوایز امســال زمانی اهدا شــد که آمریکا با تحولات 
سیاســی روبه‌رو اســت و دونالد ترامپ که بیشتر اعضای 
انجمن بازیگران با او مخالف هســتند به قدرت بازگشــته 
اســت و رهبران اســتودیوهای هالیوودی از وقتی ترامپ 
به عنوان رئیس جمهور سوگند یاد کرد، خاموش تر شده‌اند. 
اما جین فوندا که برای یک عمر بازیگری در فیلم هایی مانند 
»کلوت« و »۹ تا ۵« شهرت دارد از حضورش روی صحنه 

استفاده کرد تا از هنرمندان بخواهد سکوت نکنند.
فوندا گفت: زمان جدی است پس بیایید شجاع باشیم. 
ما نباید منزوی شــویم، باید در جامعه بمانیم و به اقشــار 
آســیب پذیر کمک کنیم. ما باید راه هایی برای محافظت از 

چشم‌انداز الهام بخش آینده پیدا کنیم.
در ســایر بخش های جوایز انجمــن بازیگران آمریکا، 
تیموتی شالامی برای بازی در فیلم )یک ناشناخته کامل( 
و دمــی مور برای بازی در فیلم »مــاده« به ترتیب بهترین 
بازیگر نقش اصلی مرد و زن شدند. فیلم »ماده« بازگشتی 
قابل توجه را برای دمی مور رقم زد که ســال ها از هالیوود 
دور بود. شــالامی در رقابتی جــدی، آدرین برودی برای 
»بروتالیست« را شکست داد و در سخنرانی‌اش گفت: من 
به دنبال عظمت هستم، می خواهم یکی از بزرگان باشم، از 
بزرگان الهام گرفته‌ام؛ به همان اندازه که از دنیل دی لوئیس، 
مارلون برانــدو و وایولا دیویس الهام گرفتــه‌ام از مایکل 

جردن و مایکل فلپس هم الهام گرفته‌ام.
در شــاخه نقش های مکمل نیز کایــرن کالکین جایزه 
بازیگر نقــش مکمل مرد را بــرای فیلم جاده‌ای جســی 
آیزنبرگ به نام »درد واقعی« دریافت کرد و زویی ســالدانا 
برای بازی در نقش یــک وکیل در فیلم »امیلیا پرز« برنده 
جایزه نقش مکمل زن شــد. این مراســم که همراه با ادای 
احترام به لس آنجلس و مقاومت آن در آتش ســوزی بود با 
مونتاژی از فیلم ها و نمایش هایی که در این شــهر ساخته 
شــده‌اند؛ از »محله چینی ها« تا »بــی‌واچ« به تجلیل از 
این شــهر پرداخت. این شهر گرچه هنوز پایتخت صنعت 
سرگرمی است اما فیلمبرداری در لس آنجلس بسیار کاهش 
یافته و شهرهایی مانند جورجیا که مشوق های مالیاتی ارائه 

می کنند، اکنون بیشتر مورد توجه هستند.
در بخش ســینمایی هیچ فیلمی بیش از یک جایزه به 
دست نیاورد و پیروزی »مجمع کاردینال ها« هم به  سادگی 
میسر نشد زیرا پیشــتاز اولیه فصل جوایز »امیلیا پرز« بود 
که به دلیل جنجال ها از مســیر دور شد. »آنورا« که جایزه 
بهترین گروه بازیگــران را به »مجمع کاردینال ها« باخت، 
پیش از این جوایز انجمن کارگردانان و انجمن تهیه‌کنندگان 
را از آن خود کرده و مدعی بهترین فیلم اســکار اســت اما 
»مجمــع کاردینال ها« که هفته پیش در بفتا پیروز شــد، 

می تواند رقیبی جدی در اسکار باشد.
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تولید خودرو در سال ۱۴۰۲ رشــد نسبی را تجربه کرد، اما در 
ســال ۱۴۰۳ برخی داده‌ها نشــان‌دهنده افت تولید در مقایسه 
با سال قبل هســتند. تا دی ماه ۱۴۰۳، سه خودروساز بزرگ 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو( حدود ۷۱۹ هزار دستگاه 
خودروی سواری تولید کرده‌اند که نسبت به ۷۶۷ هزار دستگاه 
در مدت مشــابه ســال قبل، کاهش ۶.۳درصدی را نشــان 

می‌دهد. 

ایران در ســال های اخیر یکی از تولیدکنندگان برجسته فولاد 
در منطقه بوده اســت. در ســال ۲۰۲۳، تولید فولاد خام ایران 
رشــد قابل توجهی داشــت )مثلًاً افزایش ۲۷.۷درصدی در 
ژانویه ۲۰۲4 نســبت به ســال قبل(. اگر این روند ادامه یافته 
باشد، احتمالًاً در ۱۱ ماه گذشته نیز تولید فولاد با ثبات یا رشد 
اندک همراه بوده است، هرچند قطعی برق در تابستان و کمبود 

انرژی ممکن است تاثیر منفی گذاشته باشد.

صنعت پتروشیمی معمولًاً یکی از نقاط قوت تولید کارخانه‌ای 
ایران است. این بخش یکی از مهم ترین بخش های اقتصاد ایران 
است که در ســال های گذشــته از رونق خوبی برخوردار بوده 
اســت. تولید سالانه این بخش به حدود ۵۳ میلیون تن رسیده 
بود، اما بخش قابل توجهی از آن محصولات نیمه خام است. در 
۱۱ ماه گذشته، با توجه به تحریم ها و مشکلات صادرات، انتظار 

می‌رود تولید پایدار بوده، اما رشد چشمگیری نداشته باشد.

تولید پتروشیمیرشد تولید فولادتولید خودرو
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وقتی حال اقتصاد خوب است، اکثریت افراد جامعه از آن منتفع 
می شوند اما زمانی که اوضاع بد می شود، همه در کاهش رفاه شریک 
می شوند. اقتصاد ایران سال هاســت که درست کار نمی کند و بدکار 
کردن این اقتصاد، به زیان خیلی از گروه های جامعه تمام می شــود. 
یکــی از گروه های زیان‌دیده از این وضعیت، جوانانی هســتند که در 
دانشــگاه تحصیل کرده‌اند امــا انتخابی در بــازار کار ندارند. اخیراًً 
رئیس جمهــوری گفتــه: »دانشــجویانی تربیت کرده‌ایــم که بیکار 
هســتند؛ برخی هم که اصلًاً کار بلد نیستند؛ مقصر این وضعیت من 

سیاست گذار هستم«.
آقای پزشکیان درست گفته؛ بیکاری، منشأ بسیاری از مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی است و در این میان نرخ بیکاری جوانان و قشر 
تحصیل کرده بســیار مهم تر است. زیرا این افراد در سن میانی سیکل 
زندگی هستند که مهم ترین سن برای فعالیت، خلق ارزش و پس‌انداز 
اســت. بدیهی اســت که در صورت بیکاری این افراد، در بلندمدت 
پس‌انداز ملی نیز کاهش خواهد یافت و به تبع آن سرمایه‌گذاری و رشد 
اقتصادی متاثر می شــود. در این گزارش سعی می کنیم به این پرسش 
پاسخ دهیم که بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی چه عواقبی دارد؟

 Wچقدر فارغ‌التحصیل بیکار داریم؟
براســاس گزارش های رســمی مرکز آمــار، نرخ بیــکاری میان 
فارغ‌التحصیلان دانشگاهی به طور قابل  توجهی بالاتر از میانگین کلی 
نرخ بیکاری در کشور است. برای نمونه، در سال های اخیر، حدود ۴۰ 
درصد از کل جمعیت بیکار کشــور را فارغ‌التحصیلان آموزش عالی 
تشــکیل داده‌اند. این آمار نشان‌دهنده آن است که بخش قابل توجهی 
از دانش آموختــگان، به‌رغم برخورداری از تحصیلات دانشــگاهی، 
موفق به یافتن شغل مناسب نشده‌اند. دلایل متعددی ازجمله کمبود 
مهارت هــای عملی، نبــود ارتباط موثر میان دانشــگاه‌ها و صنایع و 

همچنین اشباع برخی رشته های تحصیلی در این امر دخیل هستند.
در زمینه تعداد دقیق فارغ‌التحصیلان بیکار، با استناد به داده های 
موجود، در پاییز سال ۱۳۹۹، مرکز آمار ایران تعداد کل بیکاران کشور 
را حــدود 2 میلیون و ۴۳۵ هزار نفر اعلام کرد که از این میان، حدود 
یــک میلیون نفر فارغ‌التحصیل دانشــگاهی بودند. بــا این حال، با 
توجه به تغییرات جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی در ســال های بعد، 
تخمین های غیررســمی حاکی از آن است که این تعداد ممکن است 
افزایش یافته باشــد. به عنوان مثال، برخی منابع در سال های اخیر به 
وجود بیــش از یک میلیون و ۳۴۰ هزار فارغ‌التحصیل بیکار اشــاره 

کرده‌اند، هرچند این آمار نیازمند به‌روزرسانی و تایید رسمی است.
براساس گزارش های مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی در کل کشور به طور متوســط حدود ۱۳ تا ۱۹ درصد در 
ســال های اخیر بوده اســت، اما این نرخ در میــان فارغ‌التحصیلان 
رشته های علوم انســانی اغلب بالاتر از میانگین گزارش شده است. 
برای مثال، در برخی آمارها، نرخ بیــکاری در میان دانش آموختگان 
علــوم انســانی تا حــدود ۲۰ درصد یا بیشــتر نیز تخمین زده شــده 
اســت. همچنیــن، داده ها نشــان می‌دهند که حــدود ۴۵ درصد از 
فارغ‌التحصیلان علوم انســانی شانس اشــتغال دارند، که این رقم در 
مقایسه با رشــته های علوم پزشکی )۶۳ درصد( یا فنی‌مهندسی )۴۱ 

درصد( پایین تر است.
بیــکاری در میان فارغ‌التحصیلان علوم انســانی به مشــکلات 
اجتماعی مانند افزایش مهاجرت، کاهش انگیزه برای ادامه تحصیل 
در این رشته ها و گسترش نارضایتی در میان قشر جوان و تحصیل کرده 
منجر شده است. این گروه همچنین به دلیل انتظارات بالای شغلی، 

کمتر تمایل به پذیرش مشاغل غیرمرتبط با تحصیلات خود دارند، که 
این امر مدت‌زمان بیکاری را طولانی تر می کند. 

همچنین بــر اســاس داده های مرکز آمــار ایران، نــرخ بیکاری 
فارغ‌التحصیلان رشته های فنی و مهندسی در سال های اخیر بین ۱۰ 
تا ۱۵ درصد متغیر بوده است، که البته در برخی رشته ها مانند عمران و 
مکانیک ممکن است بالاتر باشد. گزارش ها نشان می‌دهند که حدود 
۴۱ درصد از فارغ‌التحصیلان این حوزه شــاغل می شوند، که این رقم 
در مقایسه با علوم پزشکی )۶۳ درصد( کمتر است، اما از علوم انسانی 
)۴۵ درصد( بالاتر است. با این حال، بسیاری از شاغلان این رشته ها 
در مشــاغلی غیرمرتبط با تحصیلات خود مشغول به کار هستند، که 

نشان‌دهنده استفاده ناکافی از تخصص آنهاست.
همچنین براســاس گزارش‌هــای مرکز آمار ایــران، نرخ بیکاری 
در میان فارغ‌التحصیلان رشــته های پزشکی و پیراپزشکی پایین تر از 
سایر گروه‌هاســت و معمولًاً بین ۵ تا ۸ درصد تخمین زده می شود. 
همچنین، حدود ۶۳ درصــد از فارغ‌التحصیلان این حوزه شــاغل 
هســتند که بالاترین نرخ در میان رشته های دانشگاهی است. با این 
حال، در رشــته هایی مانند پرســتاری، مامایی و علوم آزمایشگاهی، 
گزارش هایی از بیکاری یا اشتغال پاره‌وقت وجود دارد. برای مثال، در 
سال‌های اخیر، تخمین زده شده که حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد پرستاران یا 

بیکارند، یا در مشاغل غیرمرتبط فعالیت می کنند.

 Wچشم‌انداز نگران‌کننده
این روزها خیلی از جوانان، تحصیل را راهی برای ســاختن آینده 
خود نمی بینند، پدیده‌ای که ریشــه در چالش های عمیق اقتصادی، 
اجتماعــی و آموزشــی دارد و بازتاب‌دهنــده فاصله‌ای رو به رشــد 
میان انتظارات و واقعیت هاســت. زمانی تحصیــل، به‌ویژه آموزش 
عالی، به عنوان مســیری مطمئن برای موفقیت شــغلی و اجتماعی 
تلقی می شــد، اما اکنون این باور به شــدت تضعیف شده است. یکی 
از مهم تریــن دلایل، نرخ بــالای بیکاری در میــان فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی اســت که نشــان می‌دهد صرف ســال ها زمان و هزینه 
بــرای گرفتن مدرک، لزوماًً به شــغل یا ثبات مالی منجر نمی شــود. 
گزارش‌هــای مرکز آمار ایران حاکی از آن اســت که حدود ۴۰ درصد 
از بیکاران کشــور را تحصیل کرده ها تشکیل می‌دهند و نرخ بیکاری 
جوانان ۱۵ تا ۲۹ ســاله بین ۲۵ تا ۳۰ درصد نوسان دارد، آماری که در 
میان فارغ‌التحصیلان برخی رشــته ها حتی بالاتر است. این واقعیت 
وقتی با تجربه شــخصی جوانان از اطرافیانشان که پس از تحصیل به 
مشاغل غیرمرتبط یا کم‌درآمد روی آورده‌اند ترکیب می شود، تحصیل 

را به گزینه‌ای کم بازده تبدیل می کند.
علاوه بر این، نظام آموزشی ما با نیازهای بازار کار مدرن همخوانی 
ندارد. برنامه‌های درســی اغلــب تئوری محور و قدیمی هســتند و 
مهارت های عملی مانند کار بــا فناوری های نوین یا توانایی های نرم 
کــه کارفرمایان به دنبال آن هســتند را تامین نمی کنند. این شــکاف 
باعث می شــود که فارغ‌التحصیلان در رقابــت با افرادی که تجربه یا 
آموزش های تخصصی دارند عقب بمانند، چه در رشــته‌های فنی که 
به‌روز نبودن با تکنولوژی مشکل ســاز است و چه در علوم انسانی که 
پژوهش یا مشــاوره کمتر آموزش داده می شود. فشارهای اقتصادی 
نیــز این وضعیت را تشــدید می کند؛ هزینه هــای تحصیل، حتی در 
دانشگاه های دولتی با شهریه های جانبی یا در دانشگاه‌های آزاد، برای 
خانواده هایی که با تورم و مشکلات معیشتی دست‌وپنجه نرم می کنند 
سنگین است. در نتیجه، بسیاری از جوانان ترجیح می‌دهند به جای 
ســرمایه گذاری در تحصیل، مستقیماًً وارد بازار کار شوند، یا به دنبال 
راه های ســریع تر کسب درآمد مانند تجارت باشــند، به‌ویژه در میان 

اقشار کم‌درآمد که تحصیل را یک انتخاب غیرضروری می بینند.
مهاجرت هم نقش مهمی در این تغییر نگرش بازی می کند. وقتی 
جوانان تحصیل کرده به‌ ویژه در رشته هایی مانند پزشکی یا مهندسی، 

به دلیل نبود فرصت های شــغلی مناســب و شــرایط بهتر زندگی در 
کشــورهای دیگر، به فکر خروج از کشور می‌افتند، تحصیل در ایران 
به جای پایه‌ای برای آینده داخلی، مقدمه‌ای برای مهاجرت می شود. 
آمارها نشــان می‌دهند که سالانه هزاران نفر از نخبگان و متخصصان 
مهاجرت می کنند، که این خود نشــانه‌ای از ناامیدی از بازده تحصیل 
در داخل اســت. از ســوی دیگر، فرهنگ مدرن و تاثیر شــبکه های 
اجتماعــی نیــز اولویت ها را تغییر داده اســت. جوانان با مشــاهده 
موفقیت افرادی که بدون مدرک، از طریق کارآفرینی، تجارت آنلاین 
یا فعالیت هایی مانند رمزارزها به ثروت و شهرت رسیده‌اند، تحصیل 
را مسیری غیراقتصادی می بینند و به دنبال راه هایی هستند که نتیجه 

سریع تری داشته باشد.
ناامیدی از نظام آموزشــی و اجتماعی نیز عامل دیگری اســت. 
کیفیت پایین آموزش در برخی مراکز، تبعیض در دسترسی به فرصت ها 
)مانند سهمیه ها( و ناکارآمدی سیستم در ارائه آینده‌ای روشن، حس 
ســرخوردگی را تقویت کرده اســت. تجربه هایی مانند رقابت ناسالم 
کنکور یا امتحانات دشــوار، این احساس را تشدید می کند که تلاش 
بــرای تحصیل نتیجه ملموســی ندارد. در کنار ایــن، بی‌اعتمادی به 
نهادها و سیاســت های کلان هم تاثیرگذار اســت. عملکرد ضعیف 
دولت در ایجاد شــغل، بهبود اقتصاد و حمایــت از تحصیل کرده ها، 
همراه با وعده‌های عملی  نشده، این باور را به وجود آورده که آینده، نه 
از مسیر تحصیل و نه در ایران رقم نمی خورد. این عوامل یک چرخه 
معیوب ایجــاد کرده‌اند: تحصیل تضمین کننده امنیت شــغلی یا رفاه 
نیســت و جوانان یا به دنبال راه های جایگزین می‌روند یا به انفعال و 

ناامیدی کشیده می شوند.
پیامدهای این وضعیت جدی اســت. کاهش تمایل به تحصیل، 
کشور را از سرمایه انسانی محروم می کند، مهاجرت را افزایش می‌دهد 
و آســیب های اجتماعی مانند افســردگی یا جرائم را تشدید می کند. 
همچنین، اعتبار نظام آموزشــی زیر سوال می‌رود و انگیزه نسل های 
بعدی برای مشارکت در توسعه علمی کاهش می یابد. برای تغییر این 
روند، اصلاح نظام آموزشی با تاکید بر مهارت آموزی و نیازهای بازار، 
ایجاد فرصت های شغلی از طریق سرمایه گذاری در بخش خصوصی 
و پروژه هــای زیربنایی، کاهش هزینه های تحصیل با بورســیه ها و 
تســهیلات و بازســازی اعتماد از طریق شــفافیت و تحقق وعده ها 
ضروری است. ترویج کارآفرینی و نشان دادن موفقیت های ملموس 
برای تحصیل کرده ها نیز می تواند انگیزه را بازگرداند. در نهایت، جوان 
ایرانــی آینده را در تحصیــل نمی بیند، زیرا تحصیــل با واقعیت های 
زندگی‌اش هم‌راســتا نیســت؛ اما با اصلاحات هدفمند، می توان این 
مســیر را دوباره به ابزاری برای ســاختن آینده تبدیــل کرد، پیش از 
آنکه کشور هزینه ســنگین تر از دست دادن نسل جوان و پویای خود 
را بپردازد. بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشــگاهی یکی از چالش های 
جدی و اساســی در بازار کار ایران به شــمار می‌رود که طی سال های 
اخیر مورد توجه سیاســت گذاران و کارشناسان قرار گرفته است. این 
معضل نه تنها نشــان‌دهنده عدم تطابق میان مهارت های آموخته شده 
در نظام آموزش عالی با نیازهای بازار کار اســت، بلکه از ناکارآمدی 
برنامه‌ریزی های آموزشی و اقتصادی نیز حکایت دارد. افزایش تعداد 
دانش آموختگان دانشگاهی در کنار رشد نامتوازن فرصت های شغلی 
متناسب با تخصص آنها، به تشدید این مشکل منجر شده است. رفع 
این معضل نیازمند اتخاذ سیاســت های جامــع و هماهنگ ازجمله 
اصلاح نظام آموزشــی، تقویت ارتباط میان دانشــگاه ها و بازار کار، 
توســعه مهارت آموزی متناســب با نیازهای روز و ایجاد فرصت های 
شغلی پایدار اســت. بدون چنین اقداماتی، بیکاری فارغ‌التحصیلان 
همچنان یکی از تهدیدات جدی برای توســعه اقتصادی و اجتماعی 

کشور باقی خواهد ماند.
علــل بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشــگاهی در ایران را می توان از 

ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی و آموزشی مورد بررسی قرار داد.

بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی چه عواقبی دارد؟

زیان دیدگان اقتصاد بیمار
محمد سلمانی

تحلیلگر اقتصاد

گزارش ویژه

 اصفهان آماده استقبال از 
سه میلیون گردشگر نوروزی

اصفهان - ندیمی: شــهردار اصفهان اعلام کــرد که با توجه 
به تجربیات ســال های گذشــته، پیش بینی می شــود امسال 
حدود ســه میلیون گردشگر به این شــهر تاریخی سفر کنند.   
علی قاسم‌زاده، شــهردار اصفهان، در برنامه رادیویی »سلام 
اصفهــان« با تاکید بر آمادگی کامل شــهر برای اســتقبال از 
مســافران نوروزی، اظهار داشت: ســتاد خدمات سفر شهر 
اصفهان از ۲۴ اسفندماه فعالیت خود را آغاز می کند و تمامی 
بخش های شــهری برای ارائه خدمات به گردشــگران بسیج 
شــده‌اند. وی با اشاره به اقدامات انجام‌ شده، افزود: معاونت 
خدمات شهری مســئولیت نظافت، پاک سازی و زیباسازی 
شــهر را بر عهده دارد و معاونــت حمل‌ونقل و ترافیک نیز با 
مدیریت جریان ترافیک و ایجاد تســهیلات لازم، ســفرهای 
درون شهری را برای مسافران تســهیل خواهد کرد.  شهردار 
اصفهان همچنین از پایان پروژه های عمرانی پیش از ۲۴ اسفند 
خبر داد و خاطرنشــان کرد: هیچ کارگاه عمرانی در ایام نوروز 
فعال نخواهد بود تا شــهر در بهترین شرایط آماده استقبال از 
مسافران باشد.  وی با اشاره به مشارکت سازمان های مختلف 
در زیباســازی شهر، گفت: ســازمان پارک ها و فضای سبز، 
محیط شــهری را برای نوروز آماده کرده و سازمان زیباسازی 
نیز طرح های ویژه‌ای را برای معابر و اماکن شهری اجرا کرده 
است.قاســم‌زاده همچنین از هماهنگی های صورت گرفته با 
پلیس راهور، اداره کل آموزش‌وپرورش و سایر نهادهای مرتبط 
خبر داد و تاکید کرد: تمام دستگاه های اجرایی که هر ساله در 
امر میزبانی نقش دارند، آماده ارائه بهترین خدمات هســتند 
و تلاش شــده اســت تا همه امکانات در سطح مطلوبی برای 
پذیرایی از میهمانان نوروزی فراهم شود.با این برنامه‌ریزی ها، 
اصفهان در آستانه نوروز ۱۴۰4 آماده استقبال از گردشگران و 

ایجاد تجربه‌ای دلپذیر برای مسافران نوروزی است.
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گزارش اجتماعی

تراکم بــالای جمعیت، تعداد زیاد ســاختمان های 
آسیب پذیر و گستردگی بافت فرسوده ازجمله مهم ترین 
مولفه های ریسک در تهران هستند. طبق آمار رسمی، 
مناطق 10، 17، 14 و 8 بیشترین تراکم جمعیتی را دارند، 
درحالی که مناطق 4، 18 و 20 از نظر تعداد ســاختمان 
پیشــتازند. همچنین بیش از 3,700 هکتار از مساحت 
شهر در محدوده بافت فرسوده قرار دارد و بیش از یک 

میلیون نفر در این مناطق زندگی می کنند.
علی بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله شناسی مهندسی 
و خطرپذیری در کانال تلگرامی‌اش با اشــاره به برخی 
از مولفه های ریســک در تهران بزرگ نوشت که تهران 
براســاس آمار سال 1395)آخرین آمار سراسری نفوس 
و مسکن، مرکز آمار ایران(، 8،693،706 نفر جمعیت 
ساکن داشــته اســت. تعداد واحدهای مسکونی شهر 
تهــران را حدود 3 میلیون 150 هــزار واحد )حدود 70 
درصد کل واحدهای مســکونی اســتان تهران( برآورد 

کرده‌ایم.
در شــهر تهــران، مناطق 10 )‌غرب نــواب، جنوب 
خیابــان آزادی، خ کمیل و امام خمینی، شمال‌شــرق 
میــدان شمشــیری( ، منطقه 17)جنــوب منطقه 10 و 
محدوده بین غرب نواب، شــرق ســعیدی، جنوب خ 
قزوین و شــمال خ زمزم(، منطقه 14) محدوده شرق و 
جنوب شــرق تهران، ضلع جنوب پیروزی، شمال شرق 
میدان خراسان، غرب بســیج مستضعفان( و منطقه 8 
)محدوده هــای مجیدیه، نارمــک، تهران پارس و ...( 

دارای بیشترین تراکم جمعیت ساکن هستند.
تعــداد کل ســاختمان‌های تهران حــدود 1200000 
دستگاه اســت )تعداد واحدهای مسکونی شهر تهران 
براســاس آمار 1385 مرکز آمار ایران 2214298 واحد 
بوده و نسبت واحد مسکونی به کل ساختمان های شهر 
تهران حدود 1.85 اســت، تعداد واحدهای مسکونی 
تهران در ســال 1403 حدود 3 میلیون 150 هزار واحد 
برآورد شده‌(، این تعداد در سال 1375 حدود 895288 
دستگاه ساختمان )البته فقط مســکونی( برآورد شده 

بود.
مناطــق 4 )نارمک، تهران پارس و ... در شــرق و 
شمال شــرق تهران( و منطقه 18 )یافت آبــاد، آذری و 
... در جنوب غــرب( و منطقه 20 )ری و ... در جنوب 
تهران( از نظر تعداد ســاختمان دارای بیشــترین تعداد 
هســتند. از نظر تعداد ســاختمان های بدون اسکلت 
مناطق 4 و 16 )حوالی ایستگاه راه آهن، جنوب تهران( 
و 20 تعداد بیشــتری از ساختمان های بدون اسکلت را 

دارا هستند. 
تراکــم  بالاتریــن  دارای   18 و   17 و   10 مناطــق 
ساختمانی در سطح شهر تهران است و مناطق ‌10، 17 ، 
‌16، ‌11، 8 ، 20 و 18 نسبت به سایر مناطق دارای تراکم 
بیشتر ساختمان های آسیب پذیر هستند که در این میان 

مناطق 10 و 17 دارای وضعیت نامطلوب تری هستند.
در شهر تهران مناطقی مانند منطقه 10 )بین نواب و 
آزادی و خیابان قزویــن(، منطقه 12)بازار، 15 خرداد، 
مولوی و ...(، منطقه 17 )جنوب منطقه 10، بین قزوین 
و زمزم(، جنوب شرق منطقه 7، غرب منطقه 14، منطقه 
مرکز و شمال غرب منطقه 16، منطقه 20، 18، 1، 3 و 6 
به طور پراکنده، غرب منطقه 8 و 19 و منطقه 4 به طور 
پراکنده دارای معابر کمتر از 6 متر هســتند. اغلب این 
مناطق هم دارای تراکم جمعیتی بالا و هم ساختمان های 

با کیفیت نازل هستند.
از کل مســاحت شــهر تهران بیش از  3700 هکتار 
آن بافت فرســوده است )حدود 6 درصد مساحت( و از 
تعداد کل پلاک های ساختمانی تهران، بیش از 200000 
پلاک در بافت فرســوده واقع شــده )حدود 17 درصد 
تعداد کل پلاک ها( و از کل جمعیت ساکن تهران، بیش 
از 1100000 نفر در بافت فرسوده زندگی می کنند )حدود 

14 درصد جمعیت کل(.

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

مناطق خطرناک تهران
 کدام خیابان ها

بافت فرسوده بیشتری دارند؟

پلیس امنیت برگزار کنندگان بلاینددیت ها را بازداشت کرد

یرزمینی! ز دوست یابی 

 

حســین صادقی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش‌وپرورش در حساب ایکس خود چنین نوشت: 
»‌اعتماد به دلسوزان نظام تعلیم و تربیت، نتیجه داد. با تصویب 
شــورای عالی آموزش‌وپرورش، پشت کنکوری های ۱۴۰۳ و 
قبل از آن، نیازی به ترمیم نمره یا ایجاد سابقه برای پایه یازدهم 
ندارند. ســهم تاثیر ۶۰ درصدی ســوابق تحصیلی آنها صرفاًً 

براساس سوابق پایه دوازدهم محاسبه خواهد شد«.

حســین امیرلی،‌ جانشــین رئیس پلیس فتا فراجا گفت: برابر 
اقدامات فنــی و تخصصی صورت گرفته از ســوی واحدهای 
پلیس فتا اســتان ها، از ابتدای سال جاری تعداد ۸۲ فقره پرونده 
مهم و کثیرالشاکی در زمینه برداشت اینترنتی غیرمجاز از حساب 
شــهروندان شناسایی شــده که در این رابطه ۱۴۰ نفر دستگیر و 
به مراجع قضایی معرفی شــده‌اند. شــهروندان از کلیک روی 

لینک های مشکوک که در انواع بسترها خودداری کنند.

جعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیســیون حمل‌ونقل شورای 
شــهر درباره نحوه انعقاد قرارداد حمل‌و نقلی با چین گفت: ما 
اتوبوســی می خریم که دو برابر یک اتوبوس دیزلی قیمت دارد، 
اما در فصل زمستان موتور دیزلی آن را روشن می کنیم! اگر این 
اطلاعات درست باشد، حتماًً باید تحقیق بیشتری انجام دهیم 
و ببینیم که داســتان این موتور دیزلی چیست. ۵۰ هزار تاکسی 

فرسوده داریم اما شهرداری خودروی لوکس وارد می کند!

دیزلی می شوندبرداشت اینترنتی غیرمجازحذف تاثیر معدل پایه یازدهم 

کمتر کابر ایرانی در فضای مجازی هســت که در چند وقت اخیر کم 
 Blind« .یا زیاد در جریان برنامه های »بلاینددیت« قرار نگرفته باشد
date«‌ اصطلاح انگلیســی اســت که معناهایی مانند قرار ناشناس، 

قرار کور، ملاقات بدون آشــنایی قبلــی و امثال اینها برای آن در نظر 
گرفته می شــود، ولی با توجه به اینکه این کلمه در زبان انگلیســی به 
شکل اصطلاحی است که بار فرهنگی خاصی دارد و معادل موجز و 
گویایی برای آن در زبان فارسی وجود ندارد، ناچاراًً از همان اصطلاح 
بلاینددیت اســتفاده می کنیم. البته بعضی ها در رده های سنی بالاتر 
ممکن اســت اصلًاً از این محتواهایی که عمدتاًً برای یوتیوب ساخته 

می شود، اطلاعی نداشته باشند.
به تازگی‌ رئیس پلیس امنیت عمومی فراجا از شناسایی و برخورد 
بــا ۱۵ نفر از برگزارکنندگان اصلی ایــن برنامه در فضای مجازی خبر 
داده است. مجید فیض جعفری گفته که با توجه به افزایش رواج پدیده 
بلاینددیت )قرار های ناشــناس( در فضای مجازی و شکایت متعدد 
خانواده ها از آســیب های اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی ناشی از این 
روابط، بررســی های اطلاعاتی و رصدهای دقیق در این حوزه انجام 
شــده است. او با بیان اینکه همچنین محتوای نامناسب مرتبط با این 
فعالیت ها پاک ســازی و صفحات مربوطه در فضای مجازی توقیف 
شــده‌اند، تاکید کرد: این طرح تا پاک سازی کامل فضای مجازی از 

چنین محتواهایی ادامه خواهد داشت.
در ورژن ایرانــی این قرار ملاقات پرده‌ای میان دو طرف کشــیده 
بودند و شــرکت کنندگان که قادر به دیدن چهره یکدیگر نبودند و در 
آخــر پس از رد‌وبدل کردن انتظارات و توقعات و ســلیقه ها از هر دو 
طرف می خواســتند بگویند آیا مایل به ارتباط با یکدیگر هستند یا نه 
و پس از شــنیدن پاســخ پرده کنار می‌رفت و دو طرف قادر به دیدن 
همدیگر می‌شدند؛ سری این برنامه ها با برنامه‌ای به نام »بلاینددیت« 
شروع شد. شروعی که مثل بمب بین جوانان ایران صدا کرد و هزاران 
و گاهی صدها هزار بازدید در یوتیــوب گرفت. اما مدتی بعد صفحه 

اینستاگرام وینی از دسترس خارج شد.
بعــد از مدتی وینی با برنامه‌اش برگشــت. چیزی نگذشــت که 
برنامه هایی با عنوان »خواســتگاری یا بلاینددیت اسلامی« منتشــر 
شــدند. دختر و پســرانی که از جنس دیگری بودند، مذهبی و مقید 
به دین. دوباره صفحه وینی با یک میلیون و 200 مخاطب با دســتور 
قضایی بســته شــد. از طرفی؛ صفحه اینســتاگرامی برنامه یوتیوبی 

»رولاین« هم پس از وینی بسته شد.
برنامه های این چنینی سال هاســت که در دنیای غیرفارسی جای 
خودشان را در تلویزیون های تفریحی و کانال های یوتیوب باز کرده‌اند 
اما این محتوا برای فارسی‌زبانان تازگی دارد. موج توجه و میزان لایک 
و بازدید گرفتن در یوتیوب باعث تولید برنامه های متنوعی از این دست 

شــد. »دیت با اکس«، »دیت بادکنکی«، »دیت ســرعتی«، »دیت 
گروهــی«، » مادر رو ببین، دختر رو بگیــر«، » تیندر ورژن ایرانی« 

و ده ها اسم دیگر.

 Wتمرکز بیش از حد به جنبه‌های ظاهری
اما چیزی که در این برنامه ها بیشــتر مورد توجه کارشناسان قرار 
می گیرد این اســت کــه ازدواج و روابط عاطفی بــه کالایی مصرفی 
تبدیل شــده‌اند، جایی که قــدرت مالی و تفاوت هــای اقتصادی به 
نشانه‌ای برای تمایز و به رخ کشیدن اعلام می شود. در این چارچوب، 
جوانــان با اســتفاده از نمادهای مصرف گرایــی و تجمل‌گرایی مانند 
پوشــیدن لباس ها و کفش‌های گران قیمت و برنددار، تلاش می کنند 
تــا تصویر موفقیت و قدرت اقتصادی خــود را به دیگران ارائه دهند؛ 
به گونه‌ای که به گفته‌ برخی نظریه پردازان، این رفتار همان گونه اســت 
که کولاکوفســکی مفهوم »برازندگی« را از دســت می‌دهد؛ یعنی از 
جذابیت ذاتی صرفاًً با هماهنگی و سادگی فاصله می گیرد و به نمایش 
زرق‌وبرق بی مورد تبدیل می‌شود. برازندگی در معنای واقعی، از حذف 
اضافات و تزئینات غیرضروری، بدون خودنمایی، نشــأت می گیرد. 
وقتی تنها برند و هزینه به عنوان معیار انتخاب مطرح شود، ارزش های 
انســانی همچون صداقت، اصالت و هماهنگی بین باطن و برون به 
فراموشــی ســپرده می شــوند. تحقیقات اخیر در حوزه روانشناسی 
اجتماعی نشــان می‌دهد که تاکید بیش از حــد بر نمادهای مالی در 
شــروع یک رابطه می تواند منجر به سطوح پایین تر رضایت عاطفی و 

پایدار نشدن ارتباط شود.
بــا توجه به مطالعات صورت گرفته در ســال های اخیر بین ۳۰ تا 
۴۰ درصــد از جوانان معتقدند که در قرارهــای اولیه، نمایش قدرت 
اقتصــادی و مصرف گرایی به عنــوان یکی از عوامل جــذب و تایید 
اجتماعی مطرح اســت. این روند می تواند منجر به از دســت رفتن 
هویت واقعی و تلاش برای ایجاد تصویری سطحی از موفقیت شود. 
در نتیجه، افراد ممکن است به جای تمرکز بر رشد شخصی و تقویت 
ارزش های درونی، بیش از حد به جنبه های ظاهری و نمادین اهمیت 

دهند.
در جامعه‌ای که معیارهای ارزش آفرینی به وســیله‌ پول و مصرف 
تعیین می شــود، متر و معیارهای اخلاقی و انســانی به تدریج نادیده 
گرفته می شــوند. این پدیده می تواند باعث کاهش حس همبستگی 
اجتماعی و افزایش فاصله‌ها و رقابت های ناســالم میان افراد گردد. 
در تاریــخ، همان طور که در دوران های مختلف شــاهد بودیم، رواج 
مصرف گرایی به قصــد نمایش قدرت، ابزار کنتــرل اجتماعی برای 
تضعیف فضیلت و کاهش انسجام جمعی بوده است؛ امروزه نیز شاهد 

بازنمایی این الگو در نحوه‌ برگزاری قرارهای عاطفی هستیم.
ظهور رســانه‌های اجتماعــی و برنامه های ملاقــات، این پدیده 
را تشــدید کرده اســت. در این فضا، افراد با به اشــتراک گذاشــتن 
عکس های لوکس، تجربه های ســفر و خریدهای پرهزینه، به دنبال 
تایید اجتماعی و جلب توجه هستند؛ امری که به عنوان یک »نمایش 

اقتصادی« مدرن شناخته می شود. برخی مطالعات نشان داده‌اند که 
این نوع رفتارها در میان کاربران جوان، به‌ویژه در کشــورهایی با نفوذ 

بالای مصرف گرایی، بیش از پیش رایج شده است.
داده های جدید حاکی از آن اســت که نسل جوان امروزی بیشتر 
از پیش به دنبال کســب تجربه های زودگذر و رضایت آنی هســتند تا 
سرمایه گذاری بر روی روابط عمیق و پایدار. این تغییر نگرش، زمینه‌ 
رشد رفتارهای مصرف گرایانه در روابط را فراهم آورده است؛ به گونه‌ای 
که در برخی مــوارد، ازدواج به عنوان یک »محصول« با ویژگی های 

تجمل گرا در بازار روابط شناخته می شود.
پژوهش های بین‌المللی اخیر هشدار داده‌اند که اگر این روند بدون 
تغییر ادامه یابد، جامعه با کاهش ســطح همبستگی و اعتماد متقابل 
بین افراد روبه‌رو خواهد شــد. در نهایــت، تبدیل روابط به کالاهای 
مصرفــی می تواند اثرات منفی عمیقی بر ســاختار اجتماعی، ارتقای 

فردگرایی و کاهش ارزش های اخلاقی داشته باشد.
بلاینددیت های امروزی، هرچند در نگاه ســطحی فرصتی 
برای تجربه‌ی تازه و هیجان‌انگیز آشنایی هستند، اما در لایه های 
زیرین نشــان‌دهنده‌ روندی هســتند که در آن مصرف گرایی و 
نمایش قدرت اقتصادی، جایگاه ارزش های انسانی و برازندگی 
را تهدید می کند. این تغییر نگرش که در نهایت منجر به کاهش 
همبستگی اجتماعی و افزایش فاصله های فرهنگی و اخلاقی 
می شــود، نیازمند توجه و بازنگری جدی از ســوی جامعه و 
مســئولان فرهنگی است. از این‌رو، ایجاد فضای فرهنگی که 
ارزش های واقعی، صداقت و همدلی را در اولویت قرار دهد، 
برای ساخت جامعه‌ای سالم و متعادل امری ضروری به شمار 

می‌آید.

 Wهمه بلاگر شدند
اما نکته قابل توجه این است که افراد زیادی از طریق بلاینددیت ها 
به شــهرت رســیدند و به مرور زمان به معیاری بــرای جوانان تبدیل 
شــدند. سبک پوشش، نحوه رفتار و شــیوه تفریح این افراد به عنوان 
الگو در نظر گرفته شــده و جوانان تمایل پیدا کردند تا این سبک ها را 
تقلید کنند. این روند در پی افزایش مصرف گرایی و تاکید بر جنبه های 
ظاهری، زمینه ساز کاهش اهمیت ارزش های عمیق تر مانند صداقت، 

احترام به خود و دیگران و برازندگی واقعی می شود.
از سوی دیگر ،شاهد آن هستیم که بسیاری از این افراد به صورت 
بی پرده و بدون سانســور از نوع روابط خود صحبت می کنند. اگرچه 
بیان آزاد نظرات در حدی طبیعی و مشــکلی ندارد، اما زمانی که این 
نوع بیان به یک الگوی فرهنگی تبدیل شود و دیدگاه و سلیقه مخاطبان 
را تحت تاثیر قرار دهد، موجب تضعیف ادب و رعایت اصول اخلاقی 
در گفتار عمومی می شــود. ایــن تغییر می تواند منجــر به ناپذیرفتن 
مرزهای حریم شــخصی و خصوصی شدن موضوعات عاطفی شود 
که در نهایت فرهنگ گفت‌وگــو و ارتباطات اجتماعی را تحت تاثیر 

منفی قرار می‌دهد.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یک‌شنبه 18 آذر 
سقوط هلی کوپتر در افغانستان

افطار، شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه 
میهمانم بودند. اولین نمونه نشر روزنامه حزب را 
آوردند و برای راهکارهای فعالیت های مستقل، 
معتدل و ســازنده، مشــورت ‌کردند. بنا دارند بر 
محور قانون اساســی و تلاش برای اجرای کامل 
آن و بدون ارتکاب افراط و تفریط های جناح های 
موجود، فعالیــت کنند و مشــکلات مهمی هم 
در راه حفظ اســتقلال و خردورزی در ارتباط با 

جریان های افراطی راست و چپ دارند.
در فلسطین، بمباران ها و تجاوزات اسرائیل 
ادامه دارد و ]یاسر[ عرفات، ]رئیس تشکیلات 
خودگردان[ را برای بازداشت لیست طولانی از 
نیروهای مجاهد که به او داده‌اند، تحت فشــار 
گذاشــته‌اند و در مقابــل، امروز بــا یک اقدام 
شــهادت طلبانه 30 نفر از نظامیان اسرائیلی در 

حیفا مجروح شدند.
در افغانســتان درحادثه سقوط هلی کوپتر در 
قُُنــدوز 21 نفر از افراد و فرماندهان جبهه متحد 
کشته شــده‌اند. در قندهار پس از رفتن طالبان، 
جنــگ داخلی بین فرماندهان پشــتونِِ مخالف 
طالبان درگرفته و آمریــکا ارتفاعات تورابورا را 
امروز به شــدت بمباران کرده و شــایع است که 
بــن لادن، ]رهبر القاعده[ از افغانســتان رفته و 

ملاعمر ]رهبر طالبان[ هم ناپدید است.

دوشنبه 19 آذر 
وضع سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

آقــای ]محمــود[ محمدی عراقــی آمد. وضع 
ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامــی را توضیح 
داد و گفت به تدریج وزارتخانه هایی که مســئولیت 
فرهنگی خارجی شان طبق اساسنامه مصوب رهبری 
به سازمان منتقل شــده به نحوی  کار خود را از سر 
می گیرند و بودجه سازمان هم سال به سال کم شده 
و پرســنل اضافی که در زمان آقــای ]محمدعلی[ 
تسخیری، ]رئیس سابق ســازمان[ جذب شده‌اند، 
هزینه ها را ســنگین کرده‌اند و نگه‌داری ساختمان 
واگذاری رهبــری هم هزینه زیــادی تحمیل کرده 
و وقــت کار فرهنگــی در افغانســتان اســت ولی 
بودجه نداریم. ســپس در جمع مدیران ســازمان، 
گزارشی ارایه  کرد. صحبت مبسوطی درباره اهمیت 
حضور فرهنگی ایران در سراســر جهان برای تغذیه 

انسان های فراوان مشتاق اسلام، ایراد کردم. 
آقای دکتر ]ابوالقاسم[ موسوی، رییس سازمان 
بیمه خدمــات درمانی آمد. از اقدام به تأســیس 
ایــن مرکز قدردانی  کرد و گفت، مثل بســیاری از 
اقدامات سازنده دیگر، این خدمات جاویدان است 
و ســوابق خود در جبهه ها و در مدیریت بهداری 
ارتش را گفت و از تلاش های فاطی برای کمک به 
نیازمندترین بخش های جامعه- بیماران خاص- 
قدردانی کرد و گفت، انتخاب این شــغل سخت، 
نشــان روحیه فداکاری و گذشــت است و گفت، 
تمامی خانواده او مریدند و اخیراًً که خبر جلوگیری 
سد کرخه از یک فاجعه عظیم سیل در خوزستان 
پخش شــده، همه شــما را دعا می کنند. به نظرم 
انســان جالبی آمد که می تواند بیمــه درمانی را به 
جای خود برساند و با تلاش‌اش موفق شده، تمامی 
بدهی هــای بیمه را بپردازند و به روز کنند و تمامی 
روســتاییان، اکنون بیمه‌اند. به ایشان گفتم، بیمه 
درمانی بخشی از طرح مهم فقرزدایی و بیمه کامل 
اجتماعی بود که متأسفانه دولت فعلی اجرای آن را 
به تأخیر انداخت و طرح را از مجلس پس‌ گرفت- 

به عنوان تکمیل- که هنوز معوق است.

215 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

بــارون جولیــوس دورویتــر، بنیانگذار 
خبرگــزاری رویتــرز جز این خبرگــزاری با 
نام‌ونشانی دیگر هم در ایران شناخته می شود. 
او در در دوره ناصرالدین شاه قاجار، امضای 
امتیازنامه رویترز را از او گرفت که براســاس 
آن امتیازهای انحصاری زیــادی را از منابع 
طبیعی ایران دریافت می‌کرد. این قرارداد اما 
به قدری مورد انتقاد درباریان قاجار و حتی 
مقامــات روس در آن زمان قــرار گرفت که 
لغو شد و موجبات سقوط میرزا حسین خان 
اصلاح گر  مشیرالدوله سپهسالار، صدراعظم 
ایــران را هم فراهم کرد. ســازندگی همزمان 
با ســال مرگ بارون جولیــوس دورویتر در 
25 فوریه ســال 1899 به جزئیات زندگی او، 
قرارداد رویترز و این موضوع پرداخته اســت 
که آیــا همان طــور که گفته می‌شــود چنین 

امتیازی تنها ماهیت استعماری داشت؟

 Wاز کبوتر نامه‌رسان تا آژانس خبری
دو رویتر در آلمان و در خانواده‌ای یهودی 
بــه دنیا آمده بود. تنها 13 ســال داشــت که 
پدر خود را از دســت داد و مجبور شــد برای 
امرار معاش در کســب‌وکار پسرعموی خود 
که بانکدار بود، مشــغول به کار شــود. هنوز 
30 ســاله نشــده بود که به انگلستان رفت، 
آن زمان هنوز او را »اســرائیل بئر یوسافات« 
صدا می کردنــد اما در لنــدن علاوه بر تغییر 
دیــن خود به مســیحیت، نام خــود را هم به 
»پاول یولیوس رویتر« تغییــر داد و همزمان 
با کار در بانک، شــراکت در یک چاپخانه را 
نیز آغاز کرد. این اقدام او پیش‌زمینه‌ای برای 
راه‌اندازی یک آژانس خبری در آلمان شــد و 
ابتدا کبوترهای نامه‌رسان، پیوندی میان برلین 
و پاریــس برقرار کردند. مهم ترین کارکرد این 
نوع انتقال پیام به صورت سنتی، مطلع شدن 
از اخبار بــورس پاریس زودتر از دیگران بود؛ 
اقدامی که به افزایش ثروت او کمک می کرد، 
آن هم در شرایطی که کبوترهای رویترز، اخبار 
را بسیار سریع تر از قطارهای پست به مقصد 
می‌رســاندند. این روش البته در سال ۱۸۵۱ 
منسوخ شــد و جای خود را به خط مستقیم 
تلگراف داد و چندی بعــد خط تلگراف بین 
بریتانیا و اروپا از طریق کانال مانش ایجاد شد 
و نقش زیادی در افزایش ســرعت در انتقال 
خبر داشت. این بار اخبار از طریق کشتی ها و 
قوطی های حامل خبر که در آب دریا شناور 
می شــدند، منتقل می شد. خدمه کشتی های 
آمریکایــی قوطی هــا را در آب رها می کردند 
و قوطی ها از توســط خدمه کشتی های دیگر 
از آب گرفتــه می شــد تا با تلگــراف به لندن 
مخابره شــود بنابراین اخبار خیلی از زودتر از 
کشتی ها به مقصد می‌رسید. رویتر در همان 
سال به لندن بازگشــت و خبرگزاری رویترز 
را به راه انداخت کــه از آن زمان تاکنون یکی 
از رســانه های برتر دنیاســت. او ۶ سال بعد 
به عنوان شهروند بریتانیایی پذیرفته شد و در 

فوریه سال 1899 در فرانسه درگذشت.
 
 Wامتیازات قاجاریه به رویتر

ایرانی هــا امــا خاطــره خوشــی از این 
کارآفریــن آلمانــی- انگلیســی ندارند. او 
ســوم مرداد ســال 1251 شمســی توانست 
قــراردادی را بــا دولــت قاجــار در زمان 
ســلطنت ناصرالدین شــاه منعقد کند که به 
موجــب آن اختیار ســاختن هرگونه راه آهن 
و ســد از دریای مازندران تا خلیج فارس و 

بهره برداری از همه معادن ایران به جز طلا و 
نقره همچنین امتیاز در حوزه تاسیس بانک 
و بهره بــرداری از جنگل ها به او داده شــده 
بود.  لردکرزن، سیاســتمدار و ایران شناس 
انگلیسی درباره این امتیاز در کتاب خود به 
نام »ایران و مساله ایران« نوشته است: وقتی 
که امتیاز رویتر منتشــر گشت، مندرجات 
آن حاکــی از تســلیم کامــل و خارق‌العاده 
کلیه منابع صنعتی کشــور به بیگانگان بود 
و این کاری بود که هیچ گاه در تاریخ ســابقه 
نداشته و حتی شــاید خواب آن را هم کسی 
نمی‌دیده است. در حقیقت محافل بازرگانی 
دنیا از اعطای چنین امتیازی مبهوت شــده 
بودند و بارون دورویتــر به زودی درک کرد 
که بدون تضمین دولت، نه او می توانســت 
قرضه 6 میلیــون لیره منــدرج در ماده 16 
امتیازنامــه را در بازار لنــدن راه بیندازد و نه 
توانایی آن را داشت که شرکتی تشکیل دهد 
تا از امتیاز مزبــور بهره برداری کند. عیوب 
سیاسی امتیاز هم بســیار زیاد و اعتراضات 
به آن بســی ســخت و محکم بود. اجرای 
امتیازنامه موجب می شود که منازعه دائم و 
ناشایســته‌ای بین انگلیس و روس در ایران 
درگیرد و ممکن بود که تولید مزاحمت های 
شــدید بین‌‎المللی بنماید. ولی به عقیده من 
از همه اعتراضات قوی تر، آن بود که »امتیاز 
مزبور آزادی و حقــوق حقه یک ملت را به 
نفع سفته بازان بیگانه کاملًاً از میان می برد. 
دکتر تولوزان فرانســوی، طبیب مخصوص 
شاه هم در نامه‌ای خطاب به ناصرالدین شاه 
نوشت: »همین قدر خوشــبختم مساله‌ای 
که جمعی اصــرار در کتمان و اخفای آن به 
خاک پای همایون داشــته و دارند بر بندگان 
پادشاهی مسلم شود و این فقره عمل رویتر 
اســت که کراراًً عرض کرده‌اند ما این ماجرا 
را خوابانده‌ایم و این عمــل را تمام کرده‌ایم. 
اگر چنین بود پس چرا در یادداشــت مسیو 
تومســون شــارژدافر که انگلیس تقریباًً 20 
روز قبل به وزارت خارجه دولت علیه ایران 
فرستاده است، بالصراحه در یکی از فصول 
آن نوشــته، تصریح بلکه تشریح کرده است 
که عمل رویتر را نه‌ تنها فورنگ آفیس بلکه 
خود شــخص ملکه)ملکه انگلستان( باطل 
ندانســته، برقرار می‌داند«. اما منتقدان تنها 
شــامل این افراد نبود، بسیاری از درباریان، 
روحانیون محلی و مقامات روسیه هم نسبت 
بــه آن معتــرض بودند. گورچاکــف، وزیر 
امورخارجه روســیه در دیداری که با شاه در 
مسیر سفرش به اروپا داشت، اعتراض خود 

را نسبت به این قرارداد اعلام و احتمال بروز 
هر نوع عواقبی را به شاه و صدراعظم گوشزد 

کرده بود.

 Wانگیزه قرارداد برای طرف ایرانی چه بود؟
ناصرالدین‌شــاه در تمــام زندگی خود در 
اندیشه ســاخت راه آهن در ایران بود و زمانی 
 که میرزاحســین خان سپهسالار، شخصیت 
اصلاح گر ایرانی به  عنوان صدراعظم انتخاب 
شد، بیشتر آن را در سر پروراند اما از آنجایی 
که ایران توان پرداخت هزینه آن را نداشــت، 
بنابرایــن تصمیــم گرفته شــد تــا از کمک 
نیروهای خارجی استفاده شود. قرعه به نام 
»بارون جولیوس دو رویتر« افتاد و در ســال 
1250 قرارداد 70 ســاله‌‌ای به امضای شــاه 
رســید؛ قراردادی که فراتر از احداث راه آهن 
بود و امتیازات انحصــاری زیادی را به گروه 
رویتر می‌داد. در مقابل رویتر هم متعهد شده 
بود از منافع خالص راه آهن سالی ۲۰ درصد و 
از سود خالص معادن و جنگل ها ۱۵ درصد 
به دولت ایران پرداخت کند همچنین شرکت 
متعهد شد پس از عقد قرارداد مبلغ ۴۰ هزار 
لیره انگلیس به نام دولت ایران به  عنوان رهن 
به بانک انگلســتان بســپارد و هرگاه از این 
تاریخ تا مدت ۱۵ مــاه عملیات احداث آغاز 
نشود این مبلغ توسط دولت ایران ضبط شود. 
برخی مدافعان این طرح ازجمله مشیرالدوله، 
آخوندزاده، میرزا آقاخان کرمانی، ملکم خان 
و... در آن زمان معتقد بودند که برون سپاری 
در شــرایطی که ایــران از تجهیــزات و علم 
کافی برای توســعه برخوردار نیست، بهترین 
کار است بنابراین سپهســالار به ‌عنوان نماد 
ایــن ترقی خواهی زمینه تحقــق آن را فراهم 
کــرد. برخی دیگر هم معتقــد بودند به دلیل 
گرایشات سیاسی که صدراعظم به انگستان 
دارد، انگیزه‌ای جز باز کردن پای آنها به کشور 
ندارد. به دنبال مخالفت‌هــای زیادی که با 
این قرارداد انجام شــد، سپهسالار مجبور به 
استعفا شــد، قرارداد رویترز لغو شد و ایران 

هم بابت آن خسارت پرداخت کرد.
بــارون ژولیــوس دورویتر البتــه به جز 
ایــن قــرارداد، توانســت در شــرایط ویژه 
از ناصر‌الدین شــاه امتیــاز تاســیس بانک 
شاهنشــاهی را اخذ کند. یکی از شــرایط 
تاسیس بانک تامین منابع مالی برای خزانه 
شــاه از روش اســتقراض بــود. انعقاد این 
قرارداد حدود 16 ســال زمان برد و در واقع 
این امتیاز در ازای لغو شدن قرارداد رویترز، 
سال 1889 میلادی به انگلیسی ها داده شد.

کبوتر نامه رسان
درباره بارون جولیوس دورویتر و امتیاز رویترز در دوره قاجار

نیره خادمی
گروه تاریخ

علی‌اکبــر دهخدا معتقد بــود که محمد مصدق 
نابغه شــرق است بنابراین با اوج گرفتن جنبش ملی 
کردن نفت و آغــاز نخســت‌وزیری محمد مصدق 
دوبــاره به فعالیت های سیاســی بازگشــت. او که 
سابقه نمایندگی مجلس ملی و طنزنویسی در دفاع 
از مشــروطه‌خواهان را در دوره قاجار داشت پس از 
به توپ بســته شــدن مجلس و به دار آویخته شدن 
میرزاجهانگیرخان شیرازی در باغ شاه به اروپا رفت. 
دهخدا تا قبل از روی کار آمدن مصدق بیشتر به کار 
گردآوری لغت پرداخت و طی ۴۵ سال فعالیت ادبی 
خود توانســت بیش از سه میلیون برگه از نوشته های 
استادان ادب فارســی و عربی، لغت نامه های چاپی 
و خطــی، کتاب هــای تاریخ و جغرافیا، پزشــکی، 
اخترشناسی، ریاضی، فلسفه، فقه و بسیاری دیگر 
فراهــم آورد. او در جریان جنگ جهانی اول به فکر 
نگارش لغت‌نامه افتاد و جست‌وجو در این زمینه را  
آغاز کرد و مجموعه‌ای را گرد آورد که حالا ۴۰۰ هزار 
لغت، اصطلاح، ترکیب، تعبیر و اعلام در خود جای 
داده است. علامه دهخدا در سال 1257 به دنیا آمده 
بود و 7 اسفند ســال 1334 در زادگاهش، تهران از 
دنیــا رفت. فراگیری علوم رایــج آن زمان برای ذهن 
جســت‌وجوگر دهخدا کافی نبود بنابراین به مدرسه 
سیاســی رفت و همزمان، زبان فرانسه را آموخت. 
پایــان تحصیلات او همزمان بود با آغاز فعالیت های 
مشروطه خواهان و نخستین حضور او در وزارت امور 
خارجه. دهخدا چند ســال بعد، کار چاپ روزنامه 
صور اسرافیل را بر دست گرفت و ستون چرند‌وپرند 
را به نوشــته های طنز خود اختصاص داد و به همین 
دلیل از او به  عنوان یکی از بنیانگذاران طنز در ایران 
یاد می شود. به گفته ناصر فیض، مشاور رئیس حوزه 
هنری و مدیر »دفتر حفظ و اشــاعه زبان فارسی« 
دهخدا دارای جایگاه کلان سیاســی اجتماعی بوده 
و به قدری اعتبار داشــته که گویــی جهانگیرخان 
شیرازی مجله صور اسرافیل را به پشتوانه قلم چنین 
فرد معتبری راه‌انــدازی می‌کند. همچنین علامه به 
ســراغ متون کهن می‌رود و دیوان شعرای خاصی را 
تصحیح می کند و در برخی روزنامه ها ســتون دارد 
و درباره مســائل سیاسی اظهارنظر می کند. دهخدا 
در زمان مهاجرتش 15 شــماره از روزنامه ســروش 
را هم در اســتانبول ترکیه منتشر کرد. قدر و منزلت 
او در تاثیــر بر ادبیات فارســی تا حدی اســت که 
استاد محمدرضا شــفیعی‌کدکنی می گوید: »اگر از 
فردوســی بگذریم، معلوم نیست کدام یک از بزرگان 
ادب ایــران زمین به اندازه دهخــدا به فرهنگ ملی 
ما ایرانیان خدمت کرده اســت. کار عظیم و مردانه 
استاد علی‌اکبر دهخدا درباره واژگان زبان فارسی از 
کارهای کارستانی اســت که توفیق انجام آن را باید 
موهبتــی الهی برای زبان فارســی و برای بنیادگذار 
آن به‌ شــمار آورد. دهخدا در چند حوزه فرهنگ ما 
کارهای اســتثنایی و بزرگ عرضه کرده است. تنها 
امثال و حکم او، کافی اســت کــه مولفی را در زبان 
پارســی جاودانگی بخشد تا چه رســد به لغت نامه 
بزرگ او. عظمت کار دهخدا وقتی آشکارتر می شود 
که می بینیــم او در عرصه خلاقیــت ادبی نیز در دو 
حوزه شعر و نثر از پیشاهنگان تجدد و تحول است«. 
یکی دیگر از وجوه شخصیت دهخدا شاعری اوست 
که در سه دسته کلاسیک و قدیمی، عامیانه و نو قرار 
می گیرد. علامه قزوینی ادیب و پژوهشــگر تاریخ و 
فرهنگ ایران، شــعر دهخدا را جلوه پرفروغ دیگری 
از چهره تابان او می‌داند که کلامی اســت، آهنگین 
با بافتی ویژه و مانند همه مقالات طنزآمیزش که در 
آن جوهر سیال خیال و اندیشه های باریک انسانی به 

لطافت و نرمی می تراود.

 شاعر لغت شناس
درباره علی اکبر دهخدا

تقویم


